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C 1 Enskild 

Namnbyte 

I alla år, med något enstaka undantag, har Vänsterpartiet legat och skvalpat ungefär runt samma valresultat. 

Är vi nöjda med det? Vi blir inte större – något måste vi göra fel! Vi måste fråga oss varför vi inte får fler 

röster. Vi måste helt klart nå fler grupper av väljare. 

Vänsterpartiets namn och logga förknippas fortfarande med kommunismen. Folk ryggar för det! Det är på 

tiden att vi gör som Moderaterna gjorde när de bytte ut namnet Högerpartiet för att slå sig in bland 

arbetarklassväljare. Något de verkligen lyckades med. 

Vi jobbar för en bättre morgondag och bättre framtid. Det är dags att vi låter det spegla sig i vårt namn. 

Föreslår kongressen besluta 

att Vänsterpartiet byter namn till Framtidspartiet 

Bo Hultman, Hällefors 

C 2 Enskild 

Byte av partinamn - synliggör vår rödgröna profil även i partinamnet 

Vänsterpartiet är numera det enda partiet till vänster i svensk politik. Det är något vi aktivt behöver påminna 

väljarna om och vårt partinamn underlättar dagligen i det arbetet. Förutom att vara det enda partiet till 

vänster är vi också det grönaste partiet enligt trovärdiga mätningar. Samtidigt uppfattas vi inte som grönast 

av väljarna. Det vore strategiskt klokt att betona vår rödgröna profil i vårt partinamn, och därigenom ofta 

påminna väljarna om att vi inte bara är rödast, utan också grönast i svensk politik. 

Föreslår kongressen besluta 

att ge partistyrelsen i uppdrag att förbereda ett namnbyte från "Vänsterpartiet" till "Grön Vänster" eller 

något annat namn som tydligt synliggör såväl vår röda som gröna profil, för beslut senast vid 

kongressen 2028 

Daniel Nilsson Brodén, Älvsjö-Fruängen 

C 3 Vänersborg 

Rättspolitiskt program 

Sverige brottas idag med stora problem. Barn skjuter barn. Oskyldiga människor förlorar älskade 

familjemedlemmar. Vänsterpartiet måste ha en politik, som går i linje med vår ideologi även på detta 

område. 

Forskning och beprövad erfarenhet pekar samstämmigt på bl a två punkter 

● Skolan som ska ge hopp och rusta barnen för en bra framtid. 

● Risken för upptäckt. 

Brottslingar räknar sällan med, och tyvärr ofta med all rätt, att bli upptäckta. Att planlöst öka straff med 

någon månad här och där medför endast överfulla anstalter där dömda pga platsbrist placeras på “fel” anstalt 

och således inte ges möjlighet att delta i de forskningsbaserade påverkansprogram som, med gott resultat, 

bedrivs på våra anstalter. Alltså ökad i stället för minskad risk för återfall. 
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Föreslår kongressen besluta 

att ett rättspolitiskt program tas fram. Det bör grundas på forskning och erfarenheter från hela 

rättsväsendet samt kvinnojourer och brottsofferjourer. Programmet ska vara i samstämmighet med 

hela rättsväsendet. 

C 4 Malmö 

Nationellt program för att motverka kriminalitet 

Kriminalitet och det dödliga våldet utgör en allvarlig utmaning för vårt samhälle och det är avgörande att vi, 

som ett progressivt och engagerat parti aktivt utvecklar vår politik. Denna motion syftar till att stärka vårt 

arbete för att förebygga kriminalitet och skapa säkrare och mer hållbara samhällen. Vår tidigare rättspolitiska 

talesperson Linda Westerlund Snecker har tillsammans med andra riksdagsledamöter skrivit fyra olika 

motioner som omfattar kriminalpolitiken i bred mening, dock bara som motioner och därav saknas en 

nationell handlingsplan. Vi som parti behöver ställa oss frågan hur vi vill arbeta med kriminalpolitiska frågor 

och vi behöver vara tydligare om hur vi vill minska kriminalitet på kort och lång sikt. 

Ekonomiska ojämlikheter, social utsatthet, rasism och bristen på meningsfulla möjligheter är faktorer som 

kan skapa en grogrund för gängkultur och kriminalitet. För att bryta denna destruktiva utveckling är det 

avgörande att rikta uppmärksamheten mot att bygga upp samhällsstrukturer som främjar inkludering, 

utbildning, fritidsverksamheter och möjligheter för barn och unga, men också möjliggör för föräldrar att 

utveckla meningsfulla liv med god levnadsstandard. 

 

För att bygga ett samhälle för alla är det nödvändigt att titta bortom enbart straff och i stället adressera 

orsakerna till kriminalitet. Socioekonomiska faktorer, utbildning, socialt stöd och lönearbete med schyssta 

arbetsvillkor spelar en central roll i att förebygga att människor inte hamnar i kriminalitet. Att betona 

förebyggande insatser och rehabilitering framför straff kan vara avgörande för att hantera kriminalitet på ett 

hållbart sätt och skapa långsiktiga positiva förändringar i samhället. 

Föreslår kongressen besluta 

att partiet tar fram ett nationellt program för att motverka kriminalitet med utgångspunkt i att 

inkludering och välfärd är de viktigaste faktorerna 

C 5 Enskild 

Revidering av hälso- och sjukvårdspolitiskt program 

Frågan om hälso- och sjukvård är aktuell i den politiska debatten. Nedskärningar sker i många kommuner 

och regioner, arbetsmiljön är på många håll usel och folk får vänta länge för nödvändig vård. 

Vänsterpartiet profilerar sig som ett parti som står för att fler resurser ska ges till sjukvården och att 

patienternas behov  ska styra och inte marknaden. Våra företrädare inom sjukvårdspolitik gör ett bra jobb 

och Vänsterpartiet har högt förtroende som ett sjukvårdsparti. För att vässa oss än mer skulle våra företrädare 

behöva stöd i form av en förnyelse av partiets hälso- och sjukvårdspolitiska program. 

Dagens Hälso- och sjukvårdspolitiska program, Hälsa är en mänsklig rättighet – ingen handelsvara, antogs i 

maj 2010. Det är dags för en modernisering. 

Situationen för hälso- och sjukvården har förändrats sedan programmet antogs. 

Sjukvårdens utveckling och organisation har behandlats av flera statliga utredningar de senaste åren. 
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Redan då det nuvarande programmet antogs hade privatiseringen av sjukvården påbörjats, men vi står nu 

med en verklighet som ser helt annorlunda ut utifrån detta. Ett utbrett appvårdsystem. Välfärdsbrottslighet. 

Försäkringspatienter. Ja listan kan göras lång. 

Den sittande regeringens prat om att ”inte lämna sjukvården i sticket” är bara en bluff för att styra om vården 

till mer privatiseringar och i slutändan förstatligande av vården. 

Därtill har det skett en medicinsk utveckling som kan ha betydelse för programmet. 

Vänsterpartiet behöver ta ett helhetsgrepp i var vi står i dagens hälso- och sjukvårdspolitik. Det är dags att 

sätta ner foten. 

Föreslår kongressen besluta 

att en revidering av det hälso- och sjukvårdspolitiska programmet ska genomföras innan nästa 

partikongress 

Elinor Sundén, Nyköping, Neil Ormerod, Enköping, Karin Rågsjö, Vita Bergen, Lotta Back, Flen, Lena 

Granath, Oskarshamn, Mikael Ekvall, Jönköping, Heidi-Maria Wallinder, Västerås, Agnes Hultén, Varberg, 

Anne-Li Lehnberg, Älvsjö-Fruängen, Irena Tyszko Tähkävuori, Eskilstuna, Daniel Lundgren, Oxelösund, 

Lena Holmberg-Broström, Flen, Tony Rosendahl, Katrineholm 

C 6 Vänsterpartiet Östergötland, Kinda, m.fl. 

Inrätta ett funktionsrättspolitiskt program 

Vänsterpartiet har under lång tid varit det parti som ligger i framkant för att stärka rättigheterna för personer 

med funktionsnedsättning. Av funktionsrättsorganisationerna rankas Vänsterpartiet nästan alltid som det 

bästa partiet på funktionsrätt. Vi har engagerade företrädare med en god känsla för rättvisa och jämlikhet och 

det tar oss långt. 

Däremot ser vi en svaghet i att partiets politik på området blir personberoende och inte vävs samman med 

vår djupare ideologiska förståelse av socialismen och feminismen. Vår inneboende förståelse för alla 

människors rätt och tillgång till ett jämlikt och gott liv krockar ibland med andra ideologiska 

ställningstaganden och behöver redas ut. En djupare utveckling av Vänsterpartiets funktionsrättspolitik är 

nödvändig. 

Den svenska funktionsrättspolitiken behöver sättas i en historisk och internationell kontext med en politisk 

analys som kan användas av företrädare för partiet i parlamentariska rum men även i den politiska 

diskussionen tillsammans med de starka funktionsrättsorganisationerna. 

Föreslår kongressen besluta 

att uppdra till partistyrelsen att ta fram ett funktionsrättspolitiskt program, förslagsvis tillsammans med 

Vänsterpartiets Funkisnätverk 

Veronica Kallander, Sundbyberg, Eva Joelsson, Borgholm, Banesa Martinez, Malmö, Monica de Santa Cruz, 

Kungsholmen, Pernilla Lindell, Ljungby, Eva Renberg, Ljusnarsberg, Katja Laine, Eslöv, Martha Omiste, 

Sundbyberg, Therese Johansson, Järfälla, Patricia Escalante, Malmö, Stina Carlsson, Piteå, Madeleine 

Håkansson, Malmö, Alexandra D'Urso, Uppsala, Emily Ekstrand Muthén, Göteborg, Finn Hellman, 

Frölunda, Ann-Sofie Hellvard, Ale, Sebastian Nygren, Eskilstuna, Emma Wennerholm, Höganäs, Jessika 

Spångberg, Krokom, Björn Häll Kellerman, Hägersten, Leo Ahmed, Märsta-Sigtuna, Henric Börefelt Axell, 

Hägersten, Tina Rosén, Tyresö, Axel Nydén, Tibro, Marcus Wallin, Alingsås, Mikael Mery Karlsson, Höör, 

Carin Gustafsson, Malmö, Annika Finnström, Askersund, Alireza G. Alipour, Göteborg 
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C 7 Vänsterpartiet Uppsala län, Knivsta 

Anta ett Idrottspolitiskt program 

En gång var den svenska idrottsrörelsen ett föredöme för omvärlden och till exempel kom företrädare från 

Baltländerna, efter murens fall och deras nyvunna frihet, för att leta efter vår unika ideella idrottsrörelse. 

Men redan då, under slutet av förra milleniet, var vi på väg att överge något som fungerat som såväl 

friskvård och demokratisk fostran för våra ungdomar som rekrytering till våra landslag, på väg att förändras 

negativt. 

Vår starka modell, byggd ur breda folkrörelser, var på väg att nedmonteras. I framför allt storstäderna hade 

de ofta mer än hundra år gamla idrottsföreningarna förvandlats till aktiebolag och föräldrar, som hade råd, 

köpte platser för sina barn i hopp om att bli stjärnor i någon proffsklubb i utlandet. 

Toppningar för att vinna matcher och turneringar startar tidigt och konsekvenser blir att många slutar med 

sin idrott redan i början av tonårstiden. När det som från början var något roligt mer övergick till allvar och 

krav hoppade allt fler av idrottandet. 

Vid en studie från George Washington University över varför barn vill idrotta svarar nio av tio barn ”därför 

att det är roligt”. Nittio procent av alla barn skulle hellre spela i det förlorande laget än att bara få några korta 

inhopp i det vinnande laget. Det finns ingen pokal som är lika mycket värd som att få spela! 

I oktober 2023 presenterade Riksidrottsförbundet en undersökning av barns idrottande i 3 000 

bostadsområden i Sverige. Skillnaderna var större än vad någon sett tidigare säger idrottsforskaren Johan 

Norberg. Enligt statistiken går det en skarp skiljelinje i barn och ungdomars idrottande – och det är 

socioekonomisk status och föräldrarnas ekonomi som avgör. 

I toppen, med ett idrottande på 60-70 procent av barn och ungdomar i bostadsområdet, finns enbart 

resursstarka bostadsområden – utan ett enda undantag. Även i mitten, med ett idrottande på runt 40-50 

procent, saknas helt de mest resurssvaga bostadsområdena. Samtliga resurssvaga bostadsområden har ett 

idrottande under 40 procent och många områden ligger betydligt lägre. 

En enig forskarkår ser att dagens unga rör sig för lite och skulle behöva röra på sig mer. Och det finns 

fortfarande hopp där kommuner och föreningar hittat arbetssätt som skapar villkoren för en jämlik 

fritidsverksamhet. Ofta finns där en Fritidsbank som lånar ut utrustning och möjligheter att prova på olika 

idrotter utan krav på att vinna och med låga avgifter eller till och med gratis. 

Men det räcker inte. Fler barn och unga behöver få tillgång till gemenskapen som finns inom idrotten. 

Föreslår kongressen besluta 

att Vänsterpartiet verkar för att ta fram ett idrottspolitiskt program med fokus på jämlika villkor för ökat 

idrottande bland unga 

C 8 Hägersten 

Äldrepolitiskt program för Vänsterpartiet 

Personer över 65 år utgör 28 procent av samtliga röstberättigade i Sverige. Samtidigt som andelen 

80-plussare ökar stort de kommande decennierna ökar andelen i arbetsför ålder endast marginellt. 

Befolkningspyramidens ändrade form får konsekvenser och kräver nya prioriteringar. Om inget 

radikalt görs kommer vi snart att stå inför en katastrofal försämring av en redan underfinansierad 

äldreomsorg. 

Vi anser att Vänsterpartiet bör ha ett äldrepolitiskt program, ett program som handlar såväl om de 

äldres rättigheter till goda levnadsvillkor och möjlighet till ett aktivt liv enligt egna önskemål och 

förutsättningar som om en väl fungerande äldreomsorg för de som så behöver. Ett program som 
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även berör vikten av att bekämpa ålderismen – åldersdiskriminering är den sist tillkomna 

diskrimeringsgrunden och en diskrimineringsgrund som ofta glöms bort. 

Förslag till punkter i detta program: 

 Ålderismen – diskrimineringen av äldre – ska bekämpas på alla nivåer i samhället. Den som 

blir funktionshindrad efter 66 års ålder ska ha samma rätt till personlig assistans som yngre. 

Dagens åldersgränser för screening av sjukdomar ska bort. 

 Arbetsmarknaden behöver bli mer flexibel och anpassas till en äldre befolkning som både ska 

ha rätt att jobba längre, men även rätt att trappa ner arbetslivet tidigare för den som så 

önskar och behöver. 

 Alla över 65 år ska ha en pension som går att leva på. Pensionssystemet behöver bli mer 

rättvist, garantipensionerna höjas och arbetsgivarnas pensionsinbetalningar öka. Vår 

uppfattning är att alla människor vill bidra till samhället. Även den som på grund av sjukdom 

eller andra skäl inte klarar det ska ha samma rätt till en god levnadsstandard på ålderns höst. 

 Äldreomsorgen behöver mer resurser och bättre förutsättningar. De stora kvalitetsskillnader 

som finns mellan landets kommuner för den som behöver omsorg på äldre dagar ska bort. 

För det krävs tydliga nationella riktlinjer på flera områden. 

 Alla som arbetar i äldreomsorgen ska ha adekvat utbildning och tillräckliga kunskaper i 

svenska språket. För detta behöver staten permanent skjuta till pengar för utbildning på 

betald arbetstid. 

 Innehållet i äldreomsorgen behöver förbättras. Möjlighet till daglig utevistelse och 

individuellt anpassade aktiviteter ska vara en självklarhet. 

 Det ska finnas en minsta tillåten bemanning i både särskilt och ordinärt boende för äldre. 

 Den som fyllt 85 år ska ha rätt att flytta till ett äldreboende utan föregående bistånds- 

bedömning. 

 Alla äldre med omsorgsbehov ska erbjudas kontinuerlig fast läkarkontakt. 

 För att lösa platsbristen inom äldreomsorgen behöver kommunerna åläggas att bygga 

äldreboenden och trygghetsbostäder i en omfattning som motsvarar andelen äldre i befolkningen. 

Föreslår kongressen besluta 

att partikongressen uppdrar åt partistyrelsen att under kommande mandatperiod utarbeta ett 

äldrepolitiskt program för Vänsterpartiet 

C 9 Norrköping, Sala, m.fl. 

Vänsterpartiet, vassast på hbtqia+-frågor 

Vänsterpartiet har varit och kommer fortsätta vara ett parti som står upp för alla människors lika värde samt 

människans frihet. Vi behöver fortfarande kämpa för att stärka hbtqia+-personers rättigheter i Sverige och 

världen. Kampen behöver föras tydligt och kompromisslöst. 

Vänsterpartiet har jättebra hbtqia+-politik. Vi har skrivit motioner och interpellationer, vi har skrivit 

debattartiklar och vi har drivit frågorna framåt sedan 70-talet. Ändå är det svårt att hitta en sammanställning 

av vad vi egentligen tycker i olika frågor. Därför tycker vi att det är dags att vår fantastiska politik 

sammanställs i ett hbtqi-politiskt program som vi kan vara stolta över och visa upp för intresserade 

medlemmar och aktivister. 

Vi vill att vårt parti ska vara det självklara valet att rösta på för den som tycker att hbtqi-personers rättigheter 

är en viktig fråga! Denna motion har beretts på möte med Hbtqia-vänstern. 
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Föreslår kongressen besluta 

att Vänsterpartiet tar fram ett hbtqi-politiskt program där vår politik på området sammanställs 

Cal Orre, Solna, Bo Persson, Sölvesborg, Tobias Tengström, Umeå, Rebecca Lagerstedt, Umeå, Anna Lilja, 

Karlskoga, Eva Renberg, Ljusnarsberg, Patricia Axelsson, Tidaholm, Sofia Kuno, Årsta, Thomas Nicholas, 

Bromma, Terese Nordberg, Bromma, Bengt-Åke Hansson, Bromma, Zee Viera, Norrtälje, Jessica Nilsson, 

Hammarby-Skarpnäck, Lotta Lagnander, Gävle 

C 10 Eskilstuna, Flen 

Väck liv i antimilitarismen 

Antimilitarism, som inte ska förväxlas med pacifism, var tidigt en del av socialismens och arbetarrörelsen 

DNA. 

Man insåg att det inte var arbetarna i de olika länderna som hade något otalt med varandra, och som därmed 

inte hade någon anledning att ställa upp som kanonmat och ligga i skyttegravar för att skjuta skallen av 

varandra. 

Man anade vartåt det barkade när det rustades till tänderna inför 1:a världskriget. Man motsatte sig denna 

militära hysteri och myntade begreppen ”inte en man, inte ett öre till den militära kapprustningen. 

Vänsterpartiet har sitt ursprung ur denna rörelse och denna antimilitaristiska medvetenhet. 

Nu är det andra tongångar. Nu ska det åter rustas för krig. Och som vanligt gäller det att avhumanisera 

motståndaren för att få folket med sig. Det är inte bara Putin som är ond. Även ryssarna är av födsel och 

ohejdad vana ett ondsint folk. 

Det är de goda mot de onda. Ryssarna är så onda att det till och med anses som landsförräderi att spela 

balalajka i Sverige. Att fortsätta importera rysk fossilgas trots bojkotten, det går för sig. Men spela för fan 

inte balalajka – där går gränsen. 

Det är många som går bort sig i den här debatten. Det är de despotiska och maktlystna makthavare i de olika 

länderna som är fienden. Inte folken, även om de till viss del kan tyckas vara marinerade i krigsretorik och 

patriotisk propaganda. 

Vänsterpartiet behöver växla in på det antimilitaristiska spåret. Bemöta den militaristiska retoriken som 

propagerar militär upprustning som vägen till fred på jorden. 

Det finns fortfarande människor som säger nej till Nato, nej till militär kapprustning och nej till kärnvapen. 

Vänsterpartiet ska vara en del av den rörelsen och den rösten. 

Föreslår kongressen besluta 

att partiet tillsätter en arbetsgrupp som får i uppdrag att utarbeta förslag till en mer antimilitaristisk 

politik 

C 11 Enskild 

Klimatpolitiskt handlingsprogram 

Vänsterpartiet behöver ett klimatpolitiskt omställningsprogram med fokus på rättvis klimatomställning. En 

bra inspiration är det omställningsprogram som skrivits för Stockholms län. 
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Föreslår kongressen besluta 

att ge programkommissionen i uppdrag att skriva ett klimatpolitiskt handlingsprogram 

Johan M. Sanne, Årsta 

C 12 Upplands-Bro 

En hållbar måltidsverksamhet i skolor, äldreboenden och på övriga offentliga 
institutioner 

Vänsterpartiet behöver, för att stärka sin miljöprofil, ta fram ett program för hur vi skall gå tillväga för att 

minska miljötrycket i produktion, framställning och distribution av livsmedel. 

Ett led i detta vore att ta fram ett program för hur vi i Vänsterpartiet kan driva dessa frågor i såväl kommun 

som region samt på våra statliga institutionsboenden. 

Programmet bör innehålla såväl förslag till att vi i närtid strävar för att ta fram delmål samt att det första 

delmålet antas skyndsamt för att så småningom utöka denna procentsats. Att anta mål för andel svekologiskt 

(svenskt och ekologiskt) och att anta ett klimatmål med max utsläpp av CO2e / kg livsmedel. 

Föreslår kongressen besluta 

att ge partistyrelsen i uppdrag att utarbeta ett måltidsprogram enligt texten ovan 

C 13 Enskild 

Förskolan förtjänar mer utrymme! 

Under lång tid har skolan varit ett slagträ i den politiska debatten. Det har dock gjort att vårt parti har en vass 

och slipad politik på området. Debatterna om skolan har trots allt varit många. 

Samtidigt har förskolans verksamheter ibland hamnat i glömska och storkapitalet lyckats ta för sig på 

området. Om en kommun till exempel höjer ambitionerna och höjer förskolepengen, då måste de fristående 

aktörerna också få kompensation. Om en kommun bygger en ny förskola, då påverkar den 

lokalkostnadsersättningen som privata aktörer får oavsett om de sitter i nya eller äldre lokaler. Regleringen 

inom förskolan är minimal. Det finns ingen reglering kring storlek på barngrupper, på bemanningstäthet, på 

bemanningsnormen eller på förskolegårdar. Det finns rekommendationer och riktmärken. Inget bindande 

eller tvingande. Vi behöver ta på oss ledartröjan och visa vägen för en likvärdig förskola på riktigt. Det är 

trots allt här vi lägger grunden för barnens framtida skolgång. Att ge samhällets yngsta medborgare de bästa 

förutsättningarna för både skola och resten av livet borde vara en prioriterad fråga för Vänsterpartiet.  

Nyckeltalet "barngruppens storlek" ger inte alltid en helt rättvisande bild av förskolans kvalitet som enskild 

faktor utan bör, som Skolverket även poängterar, sättas i kontext utifrån personaltäthet, personalens 

utbildning, barngruppens sammansättning och förskolans fysiska miljö. Nyckeltalet bör sättas i sammanhang 

med “antal barn per pedagog” samt “antal barn per förskolelärare”. Nu har bland annat Kommunal och 

Sveriges lärare tagit fram en rapport om "Rätt bemanning och barngruppsstorlek". Detta visar vägen för ny 

politik på området.  

Vi är många kommuner som kämpar för att skapa bättre förutsättningar för barnen. Samtidigt är resurserna 

begränsade och lagstiftningen tunn. Nu finns det fler som höjer sina röster och vi styr i flera kommuner där 

vi har god insyn. Låt oss skapa ny politik på förskolans område. Tillsammans och för varandra kan vi bli 

ledande för barnens bästa! 
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Föreslår kongressen besluta 

att partistyrelsen uppdras att tillsammans med representanter för lokala politiker starta ett arbete för att 

utveckla politiken på förskoleområdet 

Moisés Ubeira, Sundbyberg 

C 14 Vänsterpartiet Uppsala län, Knivsta, Tierp 

Vikten av bildning 

”Bildning är inbegreppet av de kunskaper som på ett genomgripande och djupgående sätt präglar en 

människa.” 

Ur Sven Erik Liedman: Hets 

Under arbetarrörelsen i början på nittonhundratalet var folkbildningsaktiviteterna det som gjorde att 

människor reste sig mot förtrycket och krävde sin rätt. Idag är det tyvärr så att många människor tror att 

högerextrema rörelser har lösningar på samhällets olika kriser och köper deras lögner om att det är 

invandrare och den samhälleliga friheten att uttrycka sin egen kultur som skapar problemen. 

Därför är en ökad medvetenhet och förmåga till kritisk reflektion nödvändig för att motverka förenklingar. 

Stora folkbildningsinsatser måste göras snabbt för att stoppa historieförvanskning, ”fake news” och öka 

förmågan till källkritik. Greta Thunbergs insatser för att öka bildningen är ett mycket gott exempel. De 

marknadskrafter som idag till stor del styr vårt samhälle främjar inte människors möjligheter till bildning. 

Möjligheterna är dessutom ojämlika. Folkhögskolor, bibliotek och kulturskolor får allt svårare att utföra sina 

uppdrag. Därför behöver Vänsterpartiet satsa på bildning/folkbildning – och då särskilt stödja alla de 

kunskaper och erfarenheter som inte är enkelt mätbara men som präglar en människas förståelse och 

värderingar. 

Fakta och kunskaper är mycket viktiga, som historisk medvetenhet och språkkunskaper. Men nog så viktiga 

är de kunskaper, upplevelser och insikter som utvecklas av estetiska uttryck som bild, form, musik, drama, 

teater, film, litteratur och poesi. Även en människas förmåga till medkänsla, förståelse och förmåga att ta till 

sig andra kulturers olika uttryck är viktiga aspekter av bildning. 

Vänsterpartiets utbildningspolitiska program är i mångt och mycket en reaktion på den debatt som pågår i 

samhället. Vi säger nej till borgerliga förslag som ökar den kunskapsmässiga ojämlikheten i samhället, t ex 

privatisering, betyg och snedrekrytering till universitet. Det är viktigt att vi nu också börjar driva en mer 

aktivt positiv bildningspolitik där vi argumenterar för att öka insikten om livets och samhällets komplexitet – 

det vi brukar tala om som bildning. 

Vi menar alltså att bildningsfrågan är viktig av tre skäl, varav två ideologiska: 

1)  Varje människas individuella utveckling påverkas av allt det hen uppfattar, har vetskap om och upplever. 

Erfarenheter som inte är enkelt mätbara, till exempel estetiska uttryck är av största vikt för varje människa. 

2)  Det är mycket viktigt för demokratin att alla förstår att vi människor har lika värde och i grunden är 

väldigt lika med samma grundläggande behov. Samtidigt är vi olika och har olika uttryck. Om vi kan förstå 

världens komplexitet kan vi lättare avstå från att dela upp människor i ”vi och dom”. 

3)  Bildningsfrågan är idag inte alls prioriterad i den politiska debatten men vi menar att Vänsterpartiet 

genom att driva denna fråga även medialt har stor möjlighet att öka antalet sympatisörer och väljare. 
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Föreslår kongressen besluta 

att Vänsterpartiet utvecklar sin politik för att stödja bildningen och skapar en arbetsgrupp bestående av 

sakkunniga inom bildningsområdet som arbetar för att öka bildningsnivån i samhället 

C 15 Birka-Vasa, Vita Bergen, Västra Södermalm, m.fl. 

Uppdatera det kulturpolitiska programmet 

Vänsterpartiet antog 2009 det kulturpolitiska programmet Kulturkompassen. 

Det skrevs av en arbetsgrupp efter att kongressen 2007 antagit en motion om att skriva ett nytt 

kulturprogram. Vårt parti var det första i Sverige som skrev ett eget program, redan 1946. Vi har på många 

håll i landet fortsatt att gå i spetsen för att samhället ska ta ansvar för att människor ska ha tillgång till konst 

och kultur. 

Programmet har varit ett värdefullt underlag för partiets kulturpolitiska utspel och har använts i 

partiföreningar och som studiematerial. 

Många krav och ställningstaganden är fortfarande aktuella och giltiga. Andra behöver uppdateras och 

kompletteras. 

De kulturpolitiska frågorna har under de senaste åren kommit högt upp på den politiska agendan genom att 

reaktionära, nationalistiska krafter och partier använder kultur som ett ideologiskt slagfält och allvarligt hotar 

den konstnärliga friheten. Rasistiska och nationalistiska krafter försöker även skaffa sig ett 

tolkningsföreträde inom kulturarvspolitiken och vill använda vårt gemensamma kulturarv till att exkludera 

människor i vårt samhälle. 

Vi har i vår omvärld sett många skrämmande exempel på hur snabbt det går att styra om kulturlivet i en 

politiskt ny riktning. Kulturen går inte att skilja från det samhälle den skapas i men kan också användas för 

bestämda politiska ändamål. 

I flera svenska kommuner finns mycket oroande tecken på politiskt styrning av konsten och censur av fria 

konstnärlig uttryck. På både nationell, regional och lokal nivå har människors möjligheter att utöva och möta 

kultur under de senaste åren utarmats genom stora ekonomiska nedskärningar och indragna anslag. 

Vår kulturpolitik måste innebära att vi vill värna och utveckla kulturen i hela landet i alla dess former och att 

vi är väldigt tydliga i försvaret för yttrandefriheten och den konstnärliga friheten. Vi anser att kulturen är en 

självklar del av välfärden. 

Vi inser att vårt nya mediesamhälle innebär stora möjligheter att styra kulturpolitiken och därmed 

människors tankar och åsikter och vi måste möta digitaliseringens stora möjligheter men även framtida 

risker. 

Vårt kulturpolitiska program behöver uppdateras i enlighet med detta. 

Vi vill också att det tas fram en kortversion som kan användas på olika utåtriktade arrangemang och i 

kommande valrörelser. 

Föreslår kongressen besluta 

att partistyrelsen får i uppdrag at tillsätta en arbetsgrupp för att uppdatera och bredda det kulturpolitiska 

programmet Kulturkompassen samt att programmet sprids till alla partiföreningar, även i kortversion 

Vasiliki Tsouplaki, Arboga, Gus Kaage, Linné, Ulla Berg Svedin, Öckerö, Henry Lehto, Norberg, Lena 

Jagers Bladini, Partille, Paula Brandt, Solna, Lillemor Mauritzdotter-Nylén, Sandviken, Grith Fjeldmose, 

Backa, Jonas Lundgren, Lidingö, Christina Turén, Hägersten, Therese Leonore Johansson, Järfälla, Annica 
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Sjögren, Frölunda, Artemis Lumarker, Uppsala, Maria Ljuslin, Hägersten, Jenny Hallström, Lidköping, 

Maria Fregidou-Malama, Uppsala, Sven Hellbom, Lilla Edet 

C 16 Ale, Kungälv, Mölndal 

Uppdatera det kulturpolitiska programmet 

Historien och kulturarvet går att använda i en politisk kontext, det är en del av berättelsen om Sverige. 

Kulturen ska tvärtemot den högernationalistiska agendan inkludera istället för att exkludera människor. 

Nationalistisk historieskrivning är till för att splittra arbetarklassen och skada dess solidaritet genom att 

särskilja kulturer. Vi vill tvärtom ena människor som delar erfarenheter och kan skapa en förståelse för 

varandra. Kultur är inte heller någon fast punkt utan är som samhället under ständig förändring. Svensk 

kultur går inte att definiera utan är del av en levande och ständigt föränderlig historisk process. 

Vänsterpartiets nuvarande kulturpolitiska program från 2009 innehåller många förtjänster, men behöver 

uppdateras och utvecklas för en ny tid där striden mot den bruna högern allt tydligare kommer stå även på 

det kulturpolitiska området. 

Föreslår kongressen besluta 

att ta fram ett nytt kulturpolitiskt uppdaterat program 

C 17 Knivsta 

Uppdatera det Kulturpolitiska programmet 

Den svenska regeringen bedriver en rent kulturfientlig politik som riskerar att utarma såväl det offentliga 

kulturlivet som vårt demokratiska samhälle. 

Med minskade anslag till muséer, studieförbund, tidningar och andra kulturinstitutioner hotas hela vårt 

demokratiska samhälle och möjligheten för en fri press, ökad bildning och ett fritt kulturliv att verka. 

Vänsterpartiet har ett bra kulturpolitiskt program men det har hänt en del sedan det togs fram och vi menar 

att det behöver uppdateras. Kultur behöver vara till för alla, inte bara för några få. 

På Vänsterpartiets webbplats finns följande text: 

”Kulturen präglas av sin tids föreställningar, motsättningar och villkor. Men kulturen återspeglar inte bara 

samhället. Konst och andra kulturyttringar kan också vara en förändrande kraft som bidrar till att människor 

blir medvetna om sig själva och om samhället. Därför är det så viktigt att konsten får verka fritt. Att den 

varken underkastas censur, ideologier eller kommersialism.” 

Tillsammans med det gällande programmet blir det en bra inledning för ett uppdaterat kulturpolitiskt 

program. 

Föreslår kongressen besluta 

att Vänsterpartiet verkar för att ta fram ett uppdaterat kulturpolitiskt program 

C 18 Örebro 

Nytt kulturpolitiskt program 

Vänsterpartiet har en stolt tradition att se tillbaka på när det gäller kulturpolitiken. Partiet var ett av de första 

som hade ett eget kulturpolitiskt program och många av de frågor som vi har varit först att driva inom 
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kulturpolitiken har så småningom dykt upp hos majoritetspartierna och hamnat i den nationella 

kulturpolitiken. 

Sedan en tid tillbaka är situationen annorlunda. Dels har vi tappat farten i kulturpolitiken och det gällande 

kulturpolitiska programmet, Kulturkompassen, har hamnat vid sidan av. Dels har den yttersta högern 

intresserat sig för kulturpolitik. 

Den yttersta högern, SD och andra, tar kulturen på allvar. De utgår bland annat ifrån vad den inflytelserika 

amerikanske högerpolitikern Andrew Breitbart har sagt: ”Politiken ligger nedströms från kulturen”. Det vill 

säga att det är på kulturens område som många av samtidens tankar formuleras och en väsentlig del av det 

offentliga samtalets agenda sätts. SD har också identifierat, som de tidigare gjort med ett antal andra 

politikområden (kyrkopolitik, äldrefrågor m m), att de övriga partierna inte bryr sig om kulturen så mycket 

och att det finns ett politiskt vakuum på området som de kan fylla. 

Vänsterpartiet behöver möta denna kulturella högeroffensiv. Partiet har traditionellt ett stort stöd hos 

kulturskaparna. Idag kan nog många av dessa känna sig lite politiskt vilsna. Därför behöver partiet förnya sin 

kulturpolitik så att en tydlig kulturell vänsterpolitik blir samlande för kulturskaparna. 

Föreslår kongressen besluta 

att kongressen beslutar om att ta fram ett nytt och uppdaterat kulturpolitiskt program 

C 19 Strömstad, m.fl. 

Om kulturprogrammet "Kulturkompassen", vår kultur- och konstsyn 

Inom vänsterns kulturpolitiska debatt liksom inom den övriga kulturpolitiska debatten hanteras begreppen 

konst och kultur med den största vårdslöshet. Inte sällan sätter man likhetstecken mellan båda begreppen. 

Begreppet kultur kan stå för något mycket vittomfattande (man talar t.ex. om den svenska kulturen, den 

västerländska kulturen m.fl.), men också för något mycket avgränsat (litteratur, dans, film, bildkonst m.m.). 

Ibland betecknar vi det som vi tycker är bra som ”kultur.” ”Kultur” står då för positiv utveckling som 

förfining eller ”god smak”. Det som vi tycker är dåligt kallar vi okultur eller skräpkultur. 

Ett politiskt parti som vill bedriva ”kulturpolitik” måste kunna precisera vad man menar när man använder 

begrepp som ”kultur” och ”konst”.  

Vänsterpartiet bör i sitt program och i sin kulturpolitiska verksamhet använda begreppet ”kultur” i dess 

vidaste mening. Där ingår då allt som hänt och händer samt de förhoppningar och farhågor vi har om vad 

som kommer att hända när det gäller samhällsutvecklingen i dess helhet. Vänsterpartiet sätter därmed 

likhetstecken mellan samhällsutveckling och kulturell utveckling. I ett sådant kulturbegrepp ingår 

exempelvis både kampen för mänskliga rättigheter liksom brotten mot dem. Om vi använder en så 

vittomfattande definition av begreppet kultur måste vi precisera vad vi menar med konst, som är en betydligt 

mer avgränsad företeelse.  

Vetenskap och konst 

Det finns två drivkrafter av stor betydelse för den kulturella utvecklingen/samhällsutvecklingen. Den ena är 

vetenskapen. Den andra är konsten.  

Vetenskapen och konsten har under tidernas lopp utvecklats och medverkat till genomgripande 

samhällsförändringar.   

I det kapitalistiska samhället hålls en rad naturvetenskaper mycket högt, beroende på att de vetenskapliga 

resultaten kan tänkas ge utdelning i form av en lönsam teknik.  
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Konsten har en annorlunda ställning. Dess betydelse för samhällsutvecklingen kan inte beskrivas lika 

konkret som när det gäller naturvetenskapen. Det konstnärliga hantverket kan användas i reklam och 

marknadsföring, utnyttjas i spekulationssyfte eller för att höja ett företags anseende, till exempel bli föremål 

för sponsring. I dessa sammanhang handlar det ytterst om att använda konsten för andra ändamål än den 

egentligen borde vara avsedd för.  

Konstens uppgift är att undersöka, tydliggöra och gestalta människors förhållande till varandra, som 

individer och som sociala varelser, deras förhållande till naturen och då inte i första hand på det materiella 

eller snävt ekonomiska planet utan framför allt på ett känslomässigt. För att kunna fullgöra denna uppgift 

borde den åtnjuta samma möjligheter till experimentell verksamhet som naturvetenskapen, vilket konsten 

inte gör. Istället är konsten inte sällan utsatt för populistiska angrepp, som motsätter sig alla former av 

nyskapande konst. 

Kulturpolitik 

Det ideala tillståndet torde vara att vetenskapen och konsten måste stå fri och självständig från det 

kapitalistiska samhällets makt- och dominansförhållanden. Enda tänkbara motvikten till den ordning som 

råder består i en organisering av konstnärerna och en bred folklig mobilisering och organisering i form av 

publik- och bildningsorganisationer.  

Likaså bör en statlig kulturpolitik kunna utformas som understödjer konstens fria utveckling. En sådan statlig 

demokratisk kulturpolitik måste garantera att de kapitalistiska företagens inflytande inte byts ut om politiska 

makthavares ingripanden eller ideologiska pekpinnar.  

En statlig kulturpolitik skall värna om konstens frihet, oberoende och självständighet och understödja 

konstens utövare när det gäller utbildning, ateljéer, utställnings- och repetitionslokaler och ekonomiskt stöd i 

form av stipendier m.m. 

Alltsedan partiet antog ett kulturpolitiskt program 1946 har partiet periodvis diskuterat "kulturfrågorna". 

Man har ställt en rad konkreta krav, men egentligen aldrig klart markerat hur begreppen kultur och konst ska 

definieras. I partiets senaste kulturpolitiska program Kulturkompassen - som innehåller en rad bra konkreta 

krav när det gäller konstnärernas arbets- och livsvillkor - kvarstår en del av dessa svagheter. Detta är viktigt i 

en tid då konstens frihet och konstnärerna i vårt samhälle ofta utsätts för angrepp från populistiska 

bakåtsträvande konst- och kulturfientliga krafter. Därför bör Kulturkompassens krav ses över och anpassas 

till den idag rådande situationen, och innehålla ett avsnitt där begreppen konst och kultur tydligt definieras 

och hur de båda begreppen förhåller sig till varandra, 

Vidare bör kongressen besluta om att en kulturkonferens som tar upp ”kulturfrågornas” betydelse för 

samhällsutvecklingen arrangeras. 

Föreslår kongressen besluta 

att Kulturkompassens krav ses över och anpassas till den idag rådande samhällssituationen 

Hans Arvidsson, Västra Södermalm, Eili Hirdman, Västra Södermalm, Eddy Östling, Västra Södermalm 

C 20 Strömstad, m.fl. 

Om kulturprogrammet "Kulturkompassen", vår kultur- och konstsyn del 2 

Se C 19 
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Föreslår kongressen besluta 

att en ny "Kulturkompass" ska innehålla ett avsnitt där begreppen konst och kultur var för sig tydligt 

definieras och beskriver hur dessa begrepp förhåller sig till varandra 

Hans Arvidsson, Västra Södermalm, Eili Hirdman, Västra Södermalm, Eddy Östling, Västra Södermalm 

C 21 Strömstad, m.fl. 

Om kulturprogrammet "Kulturkompassen", vår kultur- och konstsyn del 3 

Se C 19 

Föreslår kongressen besluta 

att partistyrelsen får i uppdrag att arrangera en kulturkonferens som tar upp ”kulturfrågornas” betydelse 

för samhällsutvecklingen 

Hans Arvidsson, Västra Södermalm, Eili Hirdman, Västra Södermalm, Eddy Östling, Västra Södermalm 

C 22 Vänsterpartiet Västerbotten, Umeå, m.fl. 

Lyft hälso- och sjukvårdsfrågorna i det interna partiarbetet 

Vänsterpartiet har ett gott rykte i vården och i vårdfrågor bland väljare ute i landets regioner, men många av 

våra egna medlemmar upplever att det är svårt att prata regional politik och sjukvårdspolitik. Trots att 

sjukvårdspolitik finns mitt i det som är kärnan för många av oss. Utmaningarna för hälso- och sjukvården 

och därigenom allas hälsa och välmående är både politiska, ekonomiska och demografiska. 

Hälso- och sjukvården är underbemannad, personalen överarbetad och ojämställd. Kvinnor inom vårdsektorn 

i Europa tjänar i genomsnitt 24 procent mindre än sina manliga kollegor, mer än i någon annan bransch. När 

80 procent av alla vårdanställda är kvinnor och 97 procent av alla sjuksköterskor och barnmorskor är kvinnor 

är det också en tydlig jämställdhetsfråga att utöver en jämlik och jämställd tillgång till vård också kräva ett 

hållbart arbetsliv, jämställda löner och villkor. 

Arbetsmarknaden inom vården är en integrerande del av samhället. 35 procent av alla läkare verksamma i 

Sverige har utländsk bakgrund liksom 49 procent av alla vårdbiträden. Invandrare är överrepresenterade 

inom personalgrupperna som arbetar med vård och omsorg. 

Befolkningsförändringarna i världen kommer leda till ökat behov av hälso- och sjukvård. Allt annat lika, 

samhällsjukdomar som fetma och psykisk ohälsa oräknat, kommer ökande livslängd leda till längre liv, men 

också att vi kan leva längre med sjukdomar som för inte så länge sedan varit en närmast säker död. Andelen 

av befolkningen som är i behov av vård kommer öka och kraven på den offentliga vården förändras. Det sker 

idag en rörelse där det blir allt vanligare att använda sig av privata vårdförsäkringar eller på andra sätt söka 

vård utanför hälso- och sjukvårdslagens ansvar. Det byggs i rask takt en marknad för vård till den som har 

råd och möjlighet att betala på egen hand. 

WHO slår fast i Bukarest-deklaration om hälso- och sjukvårdspersonal från mars 2023 att den personalkris 

som talats om inom hälso- och sjukvård är här. Sveriges situation är inte är unik. 50 av 53 europeiska 

nationer deltog på mötet i Bukarest och var samstämmiga. Den offentligt finansierade vården och omsorgen 

står inför omfattande utmaningar om inte politiska åtgärder tas för att skydda, utveckla och investera i hälso- 

och sjukvården. 

Den nu sittande borgerliga regeringen fortsätter vidare på de marknadsanpassningar som sker inom hälso- 

och sjukvård. De fortsätter bygga ut marknadslösningarna inom hälso- och sjukvård och har en 
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sjukvårdsminister som vill förstatliga styrningen av sjukvården samtidigt som regeringen kraftigt 

underfinansierar sin del av kostnaden för hälso- och sjukvård när de fortsätter minskandet av den statliga 

andelen av finansieringen. Svaret från allt fler röster är att överge gemensamma och solidariska system. 

Vänsterpartiets medlemmar och valarbetare ska kunna känna sig bekväma i att ge svar och kunna prata hälsa 

och sjukvård. Att visa hälsovård, sjukvård och omsorgs betydelse för ett jämlikt, jämställt och solidariskt 

samhälle, utifrån sina lokala förutsättningar. 

Föreslår kongressen besluta 

att Vänsterpartiet fram till valet 2026 arbetar med att lyfta hälso- och sjukvårdsfrågorna internt för att 

öka kunskap och engagemang bland Vänsterpartiets medlemmar i hälso- och sjukvårdens 

utmaningar, och i Vänsterpartiets arbete i riksdag, region och kommun i hälso- och sjukvård och 

omsorg 

Linda Jonsson, Pajala, Nina Orefjärd, Kramfors, Elin Hoffner, Östersund, Glenn Berggård, Luleå, Agnes 

Hulthén, Varberg, Lotta Back, Flen, Elisabeth Björk, Karlstad, Elinor Sundén, Nyköping, Lena Granath, 

Oskarshamn, Neil Ormerod, Enköping, Heidi-Maria Wallinder, Västerås, Alexandra Thomasson, Malmö, 

Karin Rågsjö, Vita Bergen, Ulrica Ödebygd, Örnsköldsvik, Marie Svensson, Krokom, Peter Bodemyr, 

Östersund, Bo Danielsson, Härjedalen, Anne Svensson, Berg, Catarina Raswill Antan, Ragunda, Jan 

Lehmann, Östersund 

C 23 Enskild 

Kampen för välfärden sker i kommuner och regioner 

Sveriges regering är den mest konservativa i svensk modern historia. Vi har socialdemokrater som gör 

eftergifter i tron om att de kan vinna liberala och mittenväljare samtidigt som de knappt slår vakt om 

välfärden, utan ägnar stor del av sin tid åt att tävla med Moderaterna om restriktiv politik. Slutligen har vi 

också Sverigedemokrater som påstår sig vara ett parti för gemene man, men Tidöavtalet har synliggjort hur 

deras politik gynnar de rikastes önskemål och behov. Detta lämnar ett utrymme för Vänsterpartiet att växa 

och bli ett ledande parti. Men för det krävs ett ordentligt omtag! 

Vänsterpartiet har en enorm möjlighet att ta på sig ledartröjan och på riktigt utmana högerns agenda. Genom 

att anamma andan från kampen mot marknadshyror och låta den genomsyra hela vårt parti, kan vi skapa en 

tydlig väg mot ett mer solidariskt samhälle. Vänsterpartiet har alla förutsättningar för att inför valet 2026 

vara rustade för att leda Sverige in i en era av mod och solidaritet. Vi är många engagerade, kompetenta och 

kunniga redo för att ta ansvar och leda Sverige. 

För att det ska bli verklighet, behöver vi kraftsamla och vässa vår strategi. Vänsterpartiet befinner sig idag i 

en obalanserad våg, där vi är svaga i opinionen nationellt, men starka lokalt. Vänsterpartiet är idag varken 

avgörande i riksdagsomröstningar eller når ut i media. Trots detta kan vi bli mer aktuella än någonsin. 

Hela partiet måste inse att kampen om välfärden just nu inte sker i riksdagen med likgiltiga ministrar. 

Kampen om välfärden sker dagligen i våra kommuner och regioner. I synnerhet i de kommuner och regioner 

där vi styr. Dagligen brottas vi med röda siffror, svåra ställningstaganden och tuffa utmaningar. Trots detta 

tar vi ansvar, för vi samlar på oss kunskap, omprövar gamla beslut, har insyn, förståelse och kompetens för 

förverkligandet av ett nytt Sverige. Det är här vi har det som vi saknar i riksdagen. Inflytande.  

Partiet kan nu, tills regeringen faller, kraftsamla sina resurser och engagemang för att stärka alla 

förtroendevalda i kommuner och regioner. Riksdagsledamöterna kan nu, tills regeringen faller, vara 

kommunernas främsta försvarare, informationsgivare, visselblåsare och faktaförmedlare.  

Vi bör nu kroka arm för att visa vägen till ett annat Sverige. Ett modigt, inkluderande, solidariskt Sverige där 

vinnarna är den stora majoriteten av medborgarna som är i behov av en stark välfärd. Vi har en god chans att 
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segra i kampen för välfärden. Låt oss tillsammans stärka vår gemensamma rörelse och stärka vårt växande 

parti. Det är vår tur nu. 

Föreslår kongressen besluta 

att partiet, tills vi är i regeringsställning, kraftsamlar för att bistå kommuner och regioner för att stärka 

vår rörelse underifrån upp 

Moisés Ubeira, Sundbyberg 

C 24 Enskild 

Uppföljning strategidokument 

På Vänsterpartiets 43:e kongress 2020 antog ett strategidokument. Partiet bör utreda vad som genomförts och 

hur det har tagit sig uttryck. För att kunna se vilka brister som föreligger i förhållande till ” Vänsterpartiet 

kommer att…” 

Strategidokumentet 

Antaget av Vänsterpartiets 43:e kongress 2020 

DEL 1: EN STÖRRE ROLL FÖR VÄNSTERPARTIET 

Ett Sverige som bestämt sig för jämlikhet 

Prioritera politiska förslag som uttrycker vår ideologiska grundberättelse. Prioritera organisatoriska 

satsningar på att partiets förtroendevalda på alla nivåer ska bli bättre på personliga, ideologiska samtal. Bli 

bättre på att politisera människors missnöje och tydliggöra skiljelinjerna i samhället. 

Ett bredare förtroende för Vänsterpartiet 

Föra fler och bättre ideologiska diskussioner med människor som idag är ideologiskt osäkra. Stärka de 

representanter för Vänsterpartiet som idag har förtroende där de bor och verkar. 

Klass 

Synliggöra fler förtroendevalda med arbetaryrken. Bli bättre på att prata politik med utgångspunkt i 

människors vardag. Fortsätta satsningen på ett fackligt organisationsbygge. 

Den unga generationen 

Vara det parti som talar om de stora framtidsfrågorna. Se till att Ung Vänster har ett stabilt stöd för sin 

verksamhet.  Bygga upp en stark organisering bland studenter. Utveckla metoder för att hjälpa Ung Vänster 

att starta upp där man inte finns. Aktivt sträva efter att öka representationen av unga på olika poster, samt att 

i högre utsträckning lyfta och profilera dessa. Analysera och ta fram en strategi för att öka antalet aktivister 

som går över från Ung Vänster till aktivt engagemang i Vänsterpartiet. 

Rörelsens röst i parlamenten 

Prioritera att bygga långsiktiga, stöttande och lyssnande relationer med lokala progressiva rörelser. Lyfta 

utomparlamentariska organisationers kamp i parlamenten genom enkla frågor, interpellationer och motioner. 

Bli bättre på omvärldsbevakning genom att lyfta erfarenheter och information från kamrater aktiva i andra 

delar av progressiva rörelser. Utveckla samordningen av det kommunalpolitiska och regionala arbetet och 

bygga upp resurser centralt för att stödja detta arbete.  

En strategi för landsbygdsvänstern 
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Utforma en tydlig politisk och organisatorisk strategi för att växa utanför städerna inför valet 2026. 

Organisering i orten 

Göra en strategisk plan för organisering av prioriterade områden och stärka de föreningar som är aktiva där. 

Våga testa olika aktivistiska metoder på olika platser och finansiera det. Öka mångfalden i representation på 

sociala medier och bilder, synliggöra att vi är många olika förtroendevalda med olika bakgrund. bBli bättre 

på att vid behov erbjuda utbildningar och social verksamhet på andra språk än svenska. 

Våga vara Sveriges enda Vänsterparti 

Driva skarpa, radikala förslag som skiljer ut oss från andra partier. Arbeta vidare med att väva ihop 

klimatfrågan med en antikapitalistisk politik för jämlikhet och omfördelning lyfta fram de stora förändringar 

vi vill se i samhället, snarare än fokusera på mindre reformer som kan ta oss dit.  

En organisation för förändring 

DEL 2: ROLIGT OCH EFFEKTIVT ARBETE 

Samla in information från olika delar av organisationen och uppdatera handledningen för hur partiföreningar 

och distrikt kan hjälpa fler medlemmar att hitta en roll i organisationen. Utveckla rutiner och betallösningar 

för att förenkla hantering av medlemsavgifter och förebygga att medlemskap upphör av misstag. 

Varje möte ett genomtänkt möte 

Ta fram en handledning för hur vi blir bättre på att organisera riktigt bra möten. Lyfta goda och olika 

exempel på möten. 

En organisation för digitala aktivister  

Ta fram en organisationsstruktur för Vänsterpartiets arbete i sociala medier erbjuda nyckelpersoner såsom 

kommunikatörer, förtroendevalda och sociala medier-aktivister utbildning i kommunikation. Lägga resurser 

på att skapa eget innehåll för att distribuera i egna kanaler. 

Det hållbara engagemanget 

Ta fram mallar för vilka förväntningar som finns i olika uppdrag. 

Förtroendekultur 

Fortsätta arbeta med organisatoriska utbildningar där byggandet av en förtroendekultur är en viktig del. 

Internfeminism för framtiden 

Skapa ett nätverk för kvinnors organisering riktad till ledande kvinnor i partiet. Bättre integrera kvinnors 

organisering i partiets centrala verksamhet och fortsätta den höga ambitionsnivå som tidigare arbete satt. 

Integrera internfeministiskt perspektiv i alla utbildningar, både för nya medlemmar och styrelser men 

givetvis också i ledarskaps-, aktivistorganisatörs- och chefsutbildningarna. Uppmana alla personer i partiet 

på samtliga nivåer, att läsa, och i sin verksamhet integrera, senaste upplagan av den internfeministiska 

handboken. 

DEL 3: ETT BRETT LEDARSKAP 

Ta fram en ledarutbildning med hög kvalitet där internfeminism ingår. 

Strategiska planer 

Arbeta med strategiska planer. Ta fram förslag hur vi lokalt kan arbeta med mentorskap och strukturerade 

överlämningar. 
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Digitalisera viktiga ledningsfunktioner 

Arbeta med en egen digital plattform. Ta fram bra arbetssätt för att samla in pengar och studera över 

internet.  

Olika sorters partiföreningar 

Ta fram en ny, stadgereglerad form för verksamheten i kommuner där vi är för svaga för att ha en 

välfungerande partiförening. Ändra i stadgarna så att det finns möjlighet att överklaga en distriktsstyrelses 

beslut att inte tillåta en partiförening. 

Tydligare roll för distrikten 

Utreda distriktens roll och förutsättningar i organisation, i samverkan med distrikten. 

En professionell arbetsgivare 

Erbjuda alla i arbetsledande ställning en chefsutbildning. Arbeta för att öka mångfalden bland partiets 

anställda. Ta fram en plan för att föra över delar av arbetsgivarrollen från lokal till central nivå. 

Föreslår kongressen besluta 

att partiet utreder avvikelser, resultat och analys av Strategidokumentet samt genomför åtgärder 

Curt Benckert, Linköping 

C 25 Hammarby-Skarpnäck, m.fl. 

Rotation på poster – max 12 år i partistyrelsen 

Enligt våra stadgar strävar partiet efter "spridande av uppdrag och kontinuerlig förnyelse av valda organ och 

parlamentarisk representation". Kongressen 2012 beslutade att "partiet verkar för att heltidspolitiker lämnar 

platsen efter tre mandatperioder". 

För att möjliggöra en dynamisk och inkluderande partistruktur föreslår vi en begränsning av antalet 

kongressperioder för ledamöter i partistyrelsen. Ingen ledamot i partistyrelsen bör sitta mer än sex 

kongressperioder, vilket motsvarar tre riksdagsmandatperioder eller tolv år. Förslaget grundar sig i 

övertygelsen att längre tid i en ledande position kan leda till maktackumulering och stagnation, vilket 

riskerar att skapa brist på mångfald och förnyelse inom partiet. 

Förändringen kommer att säkerställa regelbunden förnyelse av ledarskapet. Genom att ge fler medlemmar 

möjlighet att delta i beslutsfattandet och främja ett ständigt inflöde av nya idéer och erfarenheter, stärker vi 

vårt partis förmåga att förbli relevant och anpassa sig till föränderliga behov i partiet och samhället. 

Vi uppmanar därför alla medlemmar att stödja denna motion för att stärka vårt partis demokratiska grund, 

motverka stagnation och främja en kontinuerlig förnyelse. 

Föreslår kongressen besluta 

att en ledamot inte ska sitta i partistyrelsen mer än maximalt sex kongressperioder, vilket motsvarar tre 

riksdagsmandatperioder eller tolv år. 

Jonas Karlsson, Vantör, Monica de Santa Cruz, Kungsholmen, Patricia Escalante, Malmö, Mesir Taki, 

Järfälla, Jacob Johnson, Uppsala, Gunilla Ryd, Malmö, Agneta Eriksson, Linköping, Lisbeth Henriksson, 

Linköping, Gunilla Nylund, Linköping, Roger Jönsson, Linköping, Elin Andersson, Linköping, Agneta 

Melin, Linköping, Örjan Albihn, Linköping, Åsa Walan, Linköping, Curt Benckert, Linköping, Therese 

Milton, Linköping, Martin Forsman, Linköping, Kerstin Sagström, Linköping, Annika Lillemets, Linköping, 
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André Ergin, Flen, Nina Labbart, Hudiksvall, Kristina Scheele, Uppsala, Håkan Jörnborn, Jönköping, Daniel 

Blomkvist, Uppsala, Johan Kaikkonen, Lund, Sandra Levin, Uppsala, Stephen Pettersson, Uppsala, Jessica 

Thunander, Falköping, Nadja Al-Malki Gunnarsson, Farsta, Alexandra D'urso, Uppsala, Kristoffer Wolke, 

Jönköping, Henrik Hedman, Karlskrona, Sofia Mir, Birka-Vasa, Marcus Wallin, Alingsås, Berit Sjögren, 

Värmdö 

C 26 Enskild 

Fördelning av uppdrag 

Ett konservativt sätt att se på utseendet av uppdrag är att man redogör för hur många uppdrag man har. 

Ett sätt att sprida kompetens är att man ska eftersträva att man endast har ett uppdrag per person. Dvs man 

sitter på en post i kommungruppen och då inte i föreningens styrelse. Detta leder till ökad kompetens samt att 

man måste samarbeta, vilket skapar ökad kunskap. 

Föreslår kongressen besluta 

att partiet ska eftersträva spridning av förtroendeuppdrag bland medlemmar i partiet 

Curt Benckert, Linköping 

C 27 Enskild 

Upphäv förbud mot att rösta på SD:s förslag 

Sverigedemokraterna är ett ett extremhöger-parti med solklara rötter i nazismen. Tyvärr har vår strategi att 

försöka isolera SD inte fungerat. 

För alla som studerat det senaste valresultat är det känt att SD numera når "skånska" nivåer i en stor del av 

landet utanför storstäderna. 

 "Vänsterpartiet skall inte rösta på förslag från Sverigedemokraterna i någon demokratisk församling" Så 

kanske förslaget som röstades igenom på någon kongress för ett antal år sedan såg ut. 

För de partiföreningar som är i opposition i en kommun med någon form av SD-styre så är detta tidigare 

kongressbeslut omöjligt att följa. 

När SD-styret godkänner årsredovisningar från kommunalförbund kan inte Vänsterpartiets representanter 

yrka på avslag på beslutet eller välja att inte delta p g a ett tidigare fattat kongressbeslut. 

När SD-styret vill bygga en trafiksäker skolväg, eller liknande förslag som utifrån de flestas ögon inte är 

någon direkt het politisk fråga, kan inte Vänsterpartiet tvingas rösta avslag eller välja att inte delta p g a ett 

tidigare fattat kongressbeslut. 

Ibland kan också högerstyren som bekant vägra bereda våra motioner och sedan göra om dessa till sina egna 

förslag. 

Föreslår kongressen besluta 

att Vänsterpartiets representanter i politiska församlingar tillåts rösta bifall till de förslag från 

Sverigedemokraterna om de så anser, så länge inte förslaget på något sätt strider mot Vänsterpartiets 

ställningstaganden som återfinns i partiets partiprogram. Detta ska endast ske vid så få tillfällen som 

möjligt då Sverigedemokraterna är ett parti vi inte vill förknippas med 

Anders Malmros, Svalöv 
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C 28 Enskild 

Tillåt personvalskampanjer 

Vänsterpartiet vill inte att kandidater personvalskampanjar. Man menar att det medför risker; att partiet 

framstår som splittrat, att förmögna partimedlemmar gynnas, att det skapar motsättningar mellan kandidater, 

att det får debatten att handla om personligheter, osv. Det finns inget vetenskapligt stöd för dessa påståenden 

trots att personvalssystemet är 25 år gammalt, används flitigt av högerpartier och trots intensivt forskande. 

Samtidigt finns det många tänkbara fördelar med personvalskampanjer; partiföreningar kan framhäva lokala 

kandidater och personvalskampanjande kandidater motiveras av fler möjligheter att påverka sina chanser. 

Dessa fördelar kvarstår även om personvalet i praktiken inte påverkar kandidaternas rangordning i någon 

större utsträckning. 

Vi menar att Vänsterpartiets inställning till personvalskampanjer är förlegad och förslår att kandidater tillåts 

personvalskampanja i valet 2026. Om det skulle få negativa konsekvenser (vilket vi inte tror) så kan 

Vänsterpartiets ``avrådan'' återinföras.  

Föreslår kongressen besluta 

att texten i ``Riktlinjer för personvalskampanjer i Vänsterpartiet'' skrivs om så att det framgår att 

Vänsterpartiet inte har något emot att kandidater personvalskampanjar 

Björn Lindqvist, Kista 

C 29 Enskild 

Värna om varandra internt i partiet 

Tycker att i första hand bör vi börja med oss själva internt i partiet och visa respekt, omtanke i alla lägen och 

agera alltid med transparens innan vi vänder oss ut till väljarna. 

Rent hus med andra ord. 

Föreslår kongressen besluta 

att Bemöta varandra alltid med stor respekt och omtanke genom att alltid agera med transparens. Inga 

kamrater ska behöva bli drabbade av maktfullkomliga kamrater under inga omständigheter. 

Gloria Jabalquinto Jaque, Årsta 

C 30 Enskild 

Fortbildning för partiets anställda 

Vänsterpartiets ambition är att som en professionell arbetsgivare erbjuda alla chefer och förtroendevalda i 

arbetsledande ställning en chefsutbildning om de saknar en när de anställs eller väljs. Det är bra. 

Vänsterpartiet ska vara en bra och professionell arbetsgivare och det förutsätter att man kan erbjuda 

förtroendevalda i arbetsledande ställning fortbildning. 

Tyvärr saknas en liknande ambition i strategidokumentet för partiets anställda. Om man menar allvar med att 

vara en bra och professionell arbetsgivare så förutsätter det att man också erbjuder de anställda på olika 

nivåer i partiet fortbildningsinsatser. Genom att utbilda både förtroendevalda och funktionärer så kan vi 

bygga en mer välfungerande organisation. Tidigare har partiets anställda– ombudsmän, administrativa 

sekreterare, politiska sekreterare och kommunikatörer hänvisats till de utbildningsinsatser som riktats till 
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våra förtroendevalda. De utbildningar kan man som anställd naturligtvis ha nytta utav men 

fortbildningsbehovet ser olika ut mellan förtroendevalda och anställda. 

Det kan handla om utbildningar i till exempel mediateknik, ekonomi, journalistik eller olika samhällsfrågor. 

Partiföreningar och partidistrikt har inte alltid möjlighet att själva erbjuda sina anställda fortbildning och i 

takt med att kunskapskraven förändras och den tekniska utvecklingen fortskrider så är det viktigt att våra 

anställda förses med de verktyg som behövs för att möta denna utveckling. De flesta som har varit anställda 

ett tag kan nog vittna om att den tjänst man har idag är betydligt annorlunda mot då man anställdes. 

Föreslår kongressen besluta 

att partistyrelsen uppdras att ta fram förslag på fortbildningsinsatser för partiets anställda 

Tony Rosendahl, Katrineholm, Patrik Renfors, Oxelösund 

C 31 Vänsterpartiet Gävleborg 

Revidera reglerna för stöd till Ung Vänster 

I ett beslut på kongressen 2012 anges att varje partiförening och distrikt ska betala tio procent av sitt 

partistöd till sin lokala Ung Vänster-organisation och saknas organisation på lokal nivå ska stödet betalas till 

nivån över. 

Det som specifikt anges är att om det saknas i en kommun ska det betalas till ett distrikt, men däremot anges 

inte vad som ska göras om det saknas även ett distrikt. Dock finns en oskriven regel att stödet i sådana fall 

ska betalas till det nationella förbundet. Detta trots att det helt kan saknas lokal aktivitet från Ung Vänster, 

vilket skulle innebära att vi använder vårt partistöd till sådant som inte stärker partiets ställning i den lokala 

demokratin. 

Förvisso avsätter då Ung Vänster dessa pengar för att i framtiden användas när en lokalorganisation kommer 

på plats. Men det kan innebära att pengar som skulle kunna ha använts till att stärka partiet och Ung Vänster 

blir liggande på ett konto år efter år utan att nyttjas om Ung Vänster inte får en lokalorganisation på plats. 

Vi menar att detta inte är ansvarsfullt att använda vårt partistöd på det sättet. 

Föreslår kongressen besluta 

att beslutet från kongressen 2012 upphävs och att ett nytt beslut tas enligt följande: tio procent av 

partistödet betalas till Ung Vänster på motsvarande nivå, skulle det saknas en organisation på 

motsvarande nivå ska tio procent varje år avsättas i budget för aktiviteter anordnade av Ung Vänster 

i det geografiska området som betalas av den lokala partiorganisationen. I de fall inga aktiviteter 

genomförs eller inte alla pengar utnyttjas återgår dessa till partiet på den nivå de avsattes från vid 

verksamhetsårets slut. 

C 32 Mora 

Revidera stödet för Ung Vänster 

På kongressen 2012 beslutades att varje partiförening och distrikt ska betala tio procent av sitt partistöd till 

Ung Vänster oavsett hur många medlemmar Ung Vänster har lokalt och regionalt. Saknas Ung Vänster på 

lokal nivå ska pengarna betalas till distriktet. Beslutet anger dock inte vad som gäller om Ung Vänster saknas 

även på distriktsnivå, men har tolkats som att pengarna då ska betalas in till Ung Vänster centralt. Även om 

dessa pengar öronmärks är det i vissa distrikt så svårt att få igång en Ung Vänster-förening att pengarna år 

efter år staplas på hög på banken utan att göra nytta. Det är också tveksamt om det krav på att partistödet ska 

användas till lokal verksamhet uppfylls med detta upplägg. 
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För att visa på orimligheten i tionde-systemet: I Mora har Vänsterpartiet 80 000 kr i årligt kommunalt 

partistöd. Efter avgifter till distriktet på 15 procent (12 000 kr) och Ung Vänster på 10 procent (8 000 kr) har 

vi 60 000 kr kvar. Vi har 51 medlemmar. Vi har fram till 2023 inte haft någon Ung vänster-förening i Mora, 

men har trots detta varje år i över tio års tid betalat 8 000 kr till Ung vänster centralt. Ung Vänster Mora har 

idag tre medlemmar och får alltså i nuläget mer än dubbelt så mycket pengar per medlem och år än en 

medlem i Vänsterpartiet Mora, utöver de över 80 000 kr som satts in på banken under de år de inte haft 

någon verksamhet alls. Utöver detta har Ung Vänster stöd från MUCF och Region Dalarna.  

Ung Vänster är en mycket viktig del av Vänsterpartiet och kan samla och organisera progressiva unga 

vänsterkrafter på ett helt annat sätt än Vänsterpartiet kan. Ingen blir gladare än vi om Ung Vänster har en 

fungerande verksamhet i Mora, Dalarna och resten av Sverige. Vi hjälper gärna Ung Vänster och stöttar dem 

i deras arbete. Dock ser vi hur det nuvarande tionde-systemet till Ung Vänster urholkar vår egen förenings 

ekonomi, vilket kraftigt begränsar oss när det gäller att nå ut med vår politik. Vi förstår att det aldrig var 

tanken med tionde-systemet och att ambitionen var god, men det är nu dags för en revidering av stödet till 

Ung Vänster för att inte urholka Vänsterpartiet. Ekonomiskt stöd efter antalet medlemmar, inte efter 

Vänsterpartiets storlek! 

Föreslår kongressen besluta 

att beslutet om tio procent till Ung Vänster, som fattades på kongressen 2012, upphävs och att 

respektive Ung Vänster-förening på lokal nivå framöver får ett av respektive partiförenings årsmöte 

förutbestämt ekonomiskt stöd. 

C 33 Stenungsund 

Stödet till Ung Vänster 

Motprestation – Ung Vänster 

Vid kongressen 2012 tog Vänsterpartiet ett beslut att alla partiföreningar och distrikt ska skänka tio procent 

av årsintäkterna till Ung Vänster. Detta gäller tio procent av mandatstödet för grundorganisationer respektive 

regionbidraget för distrikt. 

För Stenungsunds del innebär det att vi skänker runt 7 000 kr årligen till Ung Vänster Göteborg & Bohuslän 

som bistår Stenungsunds partiförening med det politiska arbetet riktat mot ungdomsgruppen. Stenungsund 

tillhör klubben Ung Vänster Södra Bohuslän. 

Årligen får vi från Ung Vänster en faktura där det står ”…därför ska ni ge xxxx kr till Ung Vänster”. 

I kongressbeslutet från 2012 finns inget angivet om obligatorisk motprestation från Ung Vänsters sida. 

Stenungsunds kommun kräver av partiföreningar som är representerade i kommunfullmäktige och som 

uppbär årligt partistöd att en gång per år redovisa sina utgifter för detta partistöd. Bidrag till organisationer, 

externa föreningar eller liknande är inte tillåtna om inte motprestationer riktade mot den politiska 

verksamheten i kommunen framgår. 

Från Vänsterpartiet Stenungsund vill vi att Vänsterpartiet på kongressen 2024 gör ett tillägg till vårt tidigare 

beslut från 2012 om stödet till Ung Vänster. Att detta kompletteras med ett krav på att Ung Vänster årligen 

översänder en verksamhetsberättelse för föregående år samt en verksamhetsplan för kommande år där det 

framgår vad som genomförts samt planeras genomföras i aktuell kommun. 
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Föreslår kongressen besluta 

att lägga till i texten till beslutet från 2012 kring stödet till Ung Vänster. För utbetalning av stöd till Ung 

Vänster från partiförening ska motprestationen från Ung Vänster vara att översända 

verksamhetsberättelse från föregående år samt verksamhetsplan för kommande år. 

C 34 Enskild 

Ekonomiskt stöd till Ung Vänster 

På kongressen 2012 bifölls motion C36. Beslutet innebar att tio procent av partiföreningars och partidistrikts 

partistöd ska gå till Ung Vänster på motsvarande nivå. Finns det ingen Ung Vänster-klubb ska pengarna i 

stället betalas till Ung Vänsters distrikt i samma distrikt som partiföreningen finns. 

Ung Vänster gör ett fantastiskt arbete på många håll i landet och att de ska få ekonomiskt stöd av partiet är 

en bra utgångspunkt. Det nuvarande beslutet har dock flera problem och måste justeras genom ett nytt 

kongressbeslut. 

Problemet är att på det sätt som motionen formulerades och tolkats i efterhand ger det effekter som 

framförallt drabbar Vänsterpartiföreningar på mindre orter. Effekten av kongressbeslutet 2012 är att små 

partiföreningar i glesbygd, på landsbygd och i små städer får mindre pengar att göra aktiviteter för. Samtidigt 

förs pengar över till Ung Vänster-distriktet i närmaste större stad där aktiviteten utanför den större staden 

ofta är mycket liten. Effekten blir då i praktiken att vänsteraktiviteter i glesbygd, landsbygd och mindre 

städer får mindre resurser till fördel för större städer. Just den typen av politik som Vänsterpartiet arbetar för 

att motverka. 

Dessutom så har reglerna för partistöd justerats sedan kongressbeslutet fattades. SKR skriver i sin vägledning 

för kommuner ” Nya regler i kommunallagen om lokalt partistöd” på sidan 2 att 

” I 2 kap. 9 § första stycket kommunallagen finns den grundläggande befogenheten för kommuner och 

landsting att använda kommunala medel för att ge stöd till partiernas arbete. I den nya utformningen av 

reglerna definieras begreppet partistöd samtidigt som partistödets ändamål lyfts fram som en del av 

definitionen. Partistöd är ett sådant ekonomiskt bidrag och annat stöd till politiska partier som syftar till att 

stärka deras ställning i den kommunala demokratin. Lokalt partistöd är enligt lagstiftarens mening avsett 

för det lokala partiarbetet som riktar sig till kommunmedlemmarna.” 

I vissa fall saknas således UV-föreningar i flera glesbygdskommuner. Dessutom kan det saknas 

distriktsorganisation för UV också. Att i dessa fall fondera pengarna centralt hos UV inför eventuellt 

kommande UV-aktiviteter i en framtid, dvs ge pengar till en verksamhet som ännu inte finns, förefaller 

olämpligt. 

Föreslår kongressen besluta 

att de partiföreningar som saknar en Ung Vänster-klubb själva avgör om de vill föra över tio procent av 

partistödet till annan närliggande Ung Vänster-klubb som kan tänkas hjälpa till med att skapa UV-

aktiviteter i kommunen. I de fall UV saknar distriktsstyrelse, kan partidistriktet välja att stödja UV 

centralt, under förutsättning att det också kommer distriktet tillgodo i form aktiviteter ämnade att 

stärka UV-arbetet i det egna distriktet 

Thomas Lundberg, Kramfors, Victoria Jonsson, Kramfors, Simon Liljedahl, Kramfors, Jon Björkman, 

Kramfors 

C 35 Upplands Väsby, m.fl. 

Vänsterns Elevförbund 
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Under den socialistiska rörelsens historia har organisering inom den akademiska världen varit minst lika 

viktigt i kampen för ett socialistiskt samhälle som organiseringen av arbetarna på jobbet. De unga, speciellt 

organiserade vid högre lärosäten, har behövts för att möjliggöra den socialistiska rörelsen. 

Idag är vänsterns organisering av elever vid samtliga akademiska institutioner undermålig. Det finns inget 

förbund, inget utrymme, för elever att organisera sig inom. Till och med de mest borgerliga partierna har 

organiserat sina elever i exempelvis MSU, KSF, LS och så vidare. Vår rörelse får konkurrens från Gröna 

studenter som är lyckade på platser där vi inte finns. Att andra studentförbund och elevorganisationer tillåts 

dominera utbildningsvärlden är en ordning vi måste ändra på. 

Vår respons på detta hot och på vår svaga organisering av den studerande världen måste vara av stor skala. 

För att säkerställa att vänstern har en framtid, ljusare än samtiden, måste vi organisera dagens elever - 

morgondagens samhällsbyggare.  

Vi vill dessutom att Vänsterns Elevförbund ska klara sig utan större ekonomiskt stöd från Vänsterpartiet. 

Vänsterns Elevförbund kommer att organiseras utan att vara en belastning för vårt parti. Kom med oss och 

stärk vänsterns framtidsrörelse! 

Föreslår kongressen besluta 

att Vänsterpartiets partistyrelse bildar Vänsterns Elevförbund och ger förbundet i uppdrag att anta 

Vänsterpartiets partiprogram som centralt ideologiskt dokument samt att detta förbund får 

organisatoriskt stöd från Vänsterpartiets centrala kansli 

Mark-Amadeus Chivu, Upplands Väsby, Suphannika Muangsri, Upplands Väsby, Omer Khan, Solna, 

Camille Gelfgren, Birka-Vasa, Shamso Ali Hassan, Skärholmen, Roos-Marie Rooth, Bromma 

C 36 Birka-Vasa 

Gör Rött till en plats för debatt 

Vänsterpartiet är ett parti fullt av människor med olika erfarenheter och kunskaper, detta är en av våra många 

styrkor. För att driva detta parti framåt och få alla medlemmar att känna sig representerade behövs en plats 

för trygg, saklig och givande debatt. Interndemokrati är något som ger oss kraft och diskussionen är något 

som driver oss framåt, inte något som vi bör vara rädda för. 

Vi har en plattform redo att utnyttjas. Genom att satsa mer resurser på Rött skulle det kunna vara en plats där 

en öppen debatt med ramverk och administration är möjlig. Debatten ska vara modererad och möjlighet till 

att replikera ska finnas. Syftet är att utnyttja våra kunskaper och tankar och tillåta en öppen debatt. 

Föreslår kongressen besluta 

att vår nuvarande webbsida Rött får ett tillägg med en debattsida där en saklig debatt kan drivas för en 

stark interndemokrati 

C 37 Enskild 

Vänsterpartiet behöver en levande interndebatt 

Vänsterpartiet ska vara ett parti med högt i tak och långt till dörren. Våra interna diskussioner och debatter är 

viktiga för att vår organisation ska utvecklas och bli ännu bättre. Djupa och öppna diskussioner internt gör 

det också möjligt för oss att kunna vara eniga utåt och på så sätt utgöra ett hot mot skadliga samhällssystem 

och samhällsstrukturer.   
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Partiets interndebatt sker primärt i partiföreningen. Det är där vi kontinuerligt träffar andra i partiet och det är 

där vi lyfter våra tankar, åsikter och förslag. Interna stridigheter och intern debatt förd via borgerlig media är 

inte okej. Men för att leva upp till det behövs en ordentlig, levande och fungerande kanal för interndebatt. 

Partistyrelsen ska därför under kongressperioden utveckla våra kanaler för interndebatt för att möjliggöra för 

fler att ta del av och delta i partiets diskussioner. 

Vi behöver en mycket mer levande, aktiv och formell interndebatt. Den bör föras både på internet och i 

tryckt format. Debatten behöver vara mycket mer tillgänglig och den behöver uppmuntras och spridas.  

Enighet i handling, ja, men också frihet i diskussion. Det är genom testa, förankra och utmana våra idéer i 

interndebatten vi kan föra partiets politiska förståelse till en högre nivå. En väl fungerande interndebatt leder 

inte bara till en större förankring och delaktighet i partiets arbete utan även till en bättre förståelse för alla 

inblandade. Den teoretiska förståelsen har en reell inverkan på vår politiska praktik på alla nivåer. 

Upp till debatt kamrat! 

Föreslår kongressen besluta 

att partistyrelsen ser till att det under kongressperioden införs en debattkanal i digitalt och tryckt format 

som kommer alla medlemmar till del 

Olof Persson, Uppsala 

C 38 Enskild 

Informationsspridning 

För att sprida informationen om vad som händer i partiet och vad de förtroendevalda gör bör de inom 

kommun, region och riksdag varje månad skriva en kort redogörelse för vad de gjort inom sin 

förtroendepost. 

Denna redogörelse ska hänvisa till eventuella skrivelser, motioner, beslutsprotokoll, exempelvis en länk var 

man kan få mer information. 

Partiet bör ha ett gemensamt arkiv för landets information så att samarbeten kan ske över kommungränser. 

Så att möjligheter finns att se vad som sker i landet. 

Föreslår kongressen besluta 

att förtroendevalda ska i skrift redovisa vad som gjorts till medlemmarna. Materialet bör vara samlat på 

ett ställe så att det är tillgängligt för samtliga medlemmar så kunskapen kan spridas 

curt benckert, Linköping 

C 39 Enskild 

Stöd för tillgängliga föreningslokaler 

För ett antal år sedan beslutade Vänsterpartiets kongress att samtliga föreningslokaler i partiet ska vara 

tillgänglighetsanpassade. Det är en viktig policy – vi ska vara ett parti för alla och då måste alla också ges 

förutsättningar att kunna vara aktiva i partiet. Många av partiets föreningar är små och ett alltför lågt lokalt 

och/eller regionalt partistöd eller hög lokalhyra gör det omöjligt för partiföreningarna och partidistrikten att 

uppfylla kraven. På flera håll har partiet dessutom problem med att överhuvudtaget skaffa en föreningslokal 

och är hänvisade till medlemmars bostäder eller otillgängliga källarlokaler som råkar finnas i någons 

bostadsrättsförening som man från gång till gång hyr in sig i. 
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Stockholmsdistriktet har börjat stödja partiföreningar ekonomiskt för att kunna skaffa en partilokal, men 

många andra distrikt har inte ekonomiska förutsättningar att lyckas med det. Det kan därför behövas visst 

ekonomiskt stöd från partiet på central nivå för att kunna uppfylla policyn och i praktiken möjliggöra 

deltagande för alla - oavsett var i landet vi verkar. 

Föreslår kongressen besluta 

att Vänsterpartiet på central nivå ska stötta partiföreningar och partidistrikt med erforderliga 

ekonomiska medel för omställning till tillgängliga föreningslokaler. 

Daniel Nilsson Brodén, Älvsjö-Fruängen 

C 40 Örebro 

Fristadsfonden 

Internationell solidaritet! 

1994 beslutade Vänsterpartiets partistyrelse att inrätta en solidaritetsfond för flyktingar. Partistyrelsens 

ledamöter samlade pengar som en grundplåt till fonden och på partistyrelsemötet mars 1995 beslutades om 

stadgar för solidaritetsfonden. Namnet på fonden beslutades till Fristadsfonden. 

Fristadsfonden hjälper asylsökande som hyser en välgrundad fruktan för att återvända till de länder de flytt 

från. Fonden bidrar med pengar till sakkunnig juridisk hjälp, när den efter en noggrann undersökning har 

funnit det nödvändigt att gå in med en ny ansökan om uppehållstillstånd, som i sin tur kan ändra på det 

tidigare felaktiga beslutet eller att lyfta ärendet till internationell instans. För att kunna övertyga 

myndigheterna om att flyktingarna har asylskäl, har fonden bekostat många tortyrutredningar, 

läkarutlåtanden, tolkkostnader och psykologintyg. Som konsekvens av den hårdnande politiken får fler 

avslag och ansökningarna hos fonden blir fler och vi ser andra grupper som tvingas vända sig till fonden för 

hjälp. Tack vara Fristadsfonden så har många asylsökande i Sverige och i Örebro fått stanna i Sverige. Det 

senaste fallet var den unga tjejen Shamiram boende i Örebro. Hade inte Fristadsfonden finnanserat juridisk 

hjälp så skulle Shamiram och hennes familj skickats till ett land som hon inte är medborgare i.    

Vänsterpartiets ena fundament är internationell solidaritet. Fristadsfonden är en del av Vänsterpartiets 

solidaritetsarbete och därmed en del av Vänsterpartiet som vi medlemmar är oerhört stolta över. 

Fristadsfonden spelar också en speciell roll i Vänsterpartiets rörelsebyggande genom att ge praktiskt stöd för 

upprätthållandet av en human flyktingpolitik. Vänsterpartiet behöver därför stärka fonden på olika sätt för att 

åstadkomma en långsiktigt hållbar organisering av fondens arbete. 

Allt arbete med Fristadsfonden sker på ideell basis. De medel Fristadsfonden har för att kunna hjälpa 

flyktingar genom bidrag till t.ex. advokatkostnader är de medel som partiets medlemmar skänker. 

Medlemmarna ska veta att Vänsterpartiet, genom Fristadsfonden, driver ett aktivt arbete mot den rasistiska 

och fascistiska asylpolitik som bedrivs i Sverige för närvarande och att alla bidrag är välkomna och behövs i 

det arbetet. 

För att fonden ska kunna fortsätta att göra det behövs ett aktivt engagemang och insatser från 

partiet.  Fristadsfonden behöver hjälp med att göra upp en strategisk plan för fondens utveckling där 

aktivister erbjuds en realistisk och positiv roll i Fristadsfondens arbete.  
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Föreslår kongressen besluta 

att uppdra åt den nya partistyrelsen att senast november 2024 ge Fristadsfonden det stöd som behövs för 

att fonden ska kunna fortsätta sitt arbete genom att upprätta en strategisk plan för fondens utveckling 

C 41 Tyresö, m.fl. 

Internationell solidaritet, arbetarklassens kampenhet! 

Vi lever i en tid då den internationella solidariteten sätts på prov dagligen. Listan på länder i krig – antingen 

inbördeskrig eller krig med en annan nation kan göras lång. Det är människor, som vi, som tvingas fly under 

politisk förföljelse och vapen som många gånger är tillverkade i Sverige. En procent av världens befolkning 

– runt 80 miljoner människor – är på flykt. Samtidigt är svenskt solidaritetsarbete på tillbakagång och de 

senaste åren har vi bevittnat flertalet populistiska och rasistiska förslag och beslut som syftar till att hålla 

flyktingar borta från Sverige och öka antalet utvisningar, trots att det strider mot internationella 

konventioner. 

Under krigen i forna Jugoslavien i början av 1990-talet tvingades människor fly undan krigets fasor och 

nästan 100 000 människor sökte sin tillflykt i Sverige. Då som nu var mottagningsförhållandena inte de bästa 

och många av våra kamrater engagerades i kampen för att hjälpa och bistå flyktingarna - både med mat och 

med juridisk hjälp. Kamrater som Anita D’Orazio, Stellan Hermansson, Annika Cullberg, Sten De Geer, 

Lasse Ohly, Ulla Hoffmann med flera, beslutade att vända sig till Vänsterpartiets styrelse för att i partiet få 

till stånd ett arbete för att solidariskt hjälpa flyktingarna. 

På partistyrelsemötet den 9 december 1994, beslutade därför partistyrelsen att inrätta en solidaritetsfond för 

flyktingar. På PS-mötet den 4-5 februari 1995 samlade PS-ledamöterna in 1476,50 kr som en grundplåt till 

fonden och på partistyrelsemötet den 25 – 26 mars 1995 beslutades om stadgarna. Namnet på fonden 

beslutades till Fristadsfonden. 

 

De som Fristadsfonden hjälper hyser en välgrundad fruktan för att återvända till de länder de flytt från. 

Fonden bidrar med pengar till sakkunnig juridisk hjälp, när den efter en noggrann undersökning har funnit 

det nödvändigt att gå in med en ny ansökan om uppehållstillstånd, som i sin tur kan ändra på det tidigare 

felaktiga beslutet eller att lyfta ärendet till internationell instans. För att kunna övertyga myndigheterna om 

att flyktingarna har asylskäl, har fonden bekostat många tortyrutredningar, läkarutlåtanden, tolkkostnader 

och psykologintyg. Som konsekvens av den hårdnande politiken får fler avslag och ansökningarna hos 

fonden blir fler och vi ser andra grupper som tvingas vända sig till fonden för hjälp. 

Vänsterpartiet har internationell solidaritet som ett av sina fundament. Fristadsfonden är en del av 

Vänsterpartiets solidaritetsarbete och därmed en del av Vänsterpartiet. Fristadsfonden spelar också en 

speciell roll i Vänsterpartiets rörelsebyggande genom att ge praktiskt stöd för upprätthållandet av en human 

flyktingpolitik. Vänsterpartiet behöver därför stärka fonden på olika sätt för att åstadkomma en långsiktigt 

hållbar organisering av fondens arbete 

 

Allt arbete med Fristadsfonden sker på ideell basis. De medel Fristadsfonden har för att kunna hjälpa 

flyktingar genom bidrag till t.ex. advokatkostnader är de medel som partiets medlemmar skänker. 

Medlemmarna ska veta att Vänsterpartiet, genom Fristadsfonden, driver ett aktivt arbete mot den rasistiska 

asylpolitik som bedrivs i Sverige och att alla bidrag är välkomna och behövs i det arbetet. För att fonden ska 

kunna fortsätta att göra det behövs ett aktivt engagemang och insatser från partistyrelsen. Fristadsfonden 

behöver snarast hjälp med att göra upp en strategisk plan för fondens utveckling där aktivister erbjuds en 

realistisk och positiv roll i Fristadsfondens arbete. 
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Föreslår kongressen besluta 

att uppdra åt den nya partistyrelsen att snarast ge Fristadsfonden det stöd som behövs för att fonden ska 

kunna fortsätta sitt arbete genom att upprätta en strategisk plan för fondens utveckling 

Annika Cullberg, Hammarby-Skarpnäck, Anita D'Orazio, Lidingö, Stellan Hermansson, Krokom, Emma 

Wennerholm, Höganäs 

C 42 Kista, Solna, m.fl. 

Motion gällande antirasistisk ansvarig i partistyrelsen 

Vänsterpartiet är ett socialistiskt, feministiskt och antirasistiskt parti på en ekologisk grund. Det finns dock 

en tendens att partiet inte, i samma utsträckning, lyfter fram vår antirasistiska grund. För att göra 

antirasismen i partiet mer synlig behöver vi lyfta frågan på nationell nivå och betona hur partiföreningar 

arbetar med frågan. En mer organiserad rörelse behövs för att lyfta fram de goda exemplen på antirasistiska 

arbetet genom olika kampanjer och aktioner. 

För att få en mer samlad bild bör vi utse en antirasistisk ansvarig i partistyrelsen.  

I ansvaret ingår att anordna återkommande studiecirklar, workshops och utbildningar om rasism och 

antirasism på en nationell nivå. Det ingår även att ge stöd till antirasistiskt ansvariga, tillsammans med det 

nationella antirasistiska nätverket genom regelbundna träffar för antirasistiskt ansvariga, både på distrikts- 

och lokal nivå. 

Föreslår kongressen besluta 

att partistyrelsen utser en antirasistisk ansvarig i PS med uppdrag att samla det nationella antirasistiska 

arbetet och ansvaret för att frågan får samma utrymme i partiet som feminismen, klasskampen och 

miljön 

Åsa Levin, Haninge, Marek Lakatos, Malmö, Dali Daca Kovacevic, Haninge, Jesper Wiklund, Sundbyberg, 

Lorena Delgado Varas, Skärholmen, My Järphed, Tensta-Rinkeby-Spånga, Yusra Imsheiel, Hägersten, 

Gloria Jabalquinto, Årsta, Carolina Gaete, Hägersten, Zee Vieira, Norrtälje 

C 43 Skärholmen 

Antirasistisk samordnare/talesperson 

Vänsterpartiet vill ha ett samhälle för alla, fritt från rasism. Rasism sorterar och underordnar människor och 

därför är rasism ett hinder för rättvisa och jämlikhet. 

Kampen mot rasism måste föras på flera nivåer: mot strukturell rasism och diskriminering, mot uttalat 

rasistiska grupper och partier, mot rasistiska tendenser i etablerade partiers politik, mot ökande klasskillnader 

och för en generell välfärdspolitik som omfattar alla kvinnor och män – invandrade som infödda. För att 

lyckas med den antirasistiska kampen måste vår utgångspunkt vara att vi människor är varandras trygghet. 

Och omvänt: din otrygghet är även min otrygghet. 

Med en regering som tar stöd av högerextremister har vi en viktig roll att fylla. Det är på tiden att lämna 

ställningen som ett försiktigt oppositionsparti bakom oss och istället fylla funktionen som det huvudsakliga 

motståndet mot de rasistiska krafterna som sliter isär vårt samhälle. 
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Föreslår kongressen besluta 

att Vänsterpartiet har en arvoderad antirasistisk samordnare eller talesperson i riksdagen som kan samla 

våra krafter, leda och fördela arbetet samt representera Vänsterpartiet i externa kontakter i frågor om 

antirasism 

C 44 Enskild 

Värna mångfald och jämlikhet inom Vänsterpartiet 

Vi i Vänsterpartiet, medvetna om vikten av att främja mångfald och jämlikhet inom partiet, bör genomföra 

en grundlig kartläggning av avhopp från valda uppdrag inom partiföreningar, distrikt, kommuner, regioner, 

mm, gärna kopplad till egen frivillig inlämnad jämlikhetsdata, för att bättre värna mångfald och ett bredare 

politiskt deltagande som representerar Sveriges befolkning. 

Bakgrund 

2018 antog Vänsterpartiets kongress en motion att SCB ska använda jämlikhetsdata för att bättre förstå hur 

människor behandlas olika och t o m missgynnas i det svenska samhället. Vi noterar att avhopp från uppdrag 

inom Vänsterpartiet, särskilt bland personer som inte är vita cis-heterosexuella män utan 

funktionsnedsättningar, kan tycks vara högre än avhopp bland människor som inte upplever olika sorters 

förtryck i vardagen.  

Det är av yttersta vikt att förstå anledningar bakom dessa avhopp för att skapa en mer inkluderande och 

rättvis politisk miljö, där de som får förtroendet att representera Vänsterpartiet inte drabbas av interna 

strukturella problem såsom funkofobi, Islamofobi, afrofobi, sexism, antisemitism, antizigenism, rasism mot 

samer, homo-, bi- och transfobi, mm som eventuellt kan bidra till att kamrater lämnar ett uppdrag. 

Vänsterpartiet har ett medlemsregister som lämpar sig för möjliggörande av en frivillig enkätinsamling av 

jämlikhetsdata. Om partiet erbjuder möjlighet för medlemmar att frivilligt ge jämlikhetsdata då har partiet 

bättre förutsättningar att kartlägga avhopp och försöka se om det finns mönster i vem som hoppar av uppdrag 

i större utsträckning. Vi behöver få en bättre förståelse av varför vissa kamrater väljer att inte fortsätta som 

förtroendevalda för Vänsterpartiet. 

Föreslår kongressen besluta 

att Vänsterpartiet erbjuder medlemmar möjlighet att frivilligt lämna jämlikhetsdata vid årsskiftet när 

förlängt medlemskap erbjuds för att sedan kunna genomföra en systematisk årlig analys av avhopp 

från förtroendeuppdrag på alla nivåer, från den enskilda partiföreningen till partistyrelsen 

Yassin Ali, Uppsala, Mesir Taki, Järfälla, Patricia Olsson Escalante, Malmö, Fanny Pérez Aronsson, 

Uppsala, Maya Pérez Aronsson, Uppsala, Katja Jassey, Hammarby-Skarpnäck, Ewa Espling, Lysekil, Orwa 

Kadoura, Malmö, Therese Leonore Johansson, Järfälla, Monica de Santa Cruz, Kungsholmen, Amalia 

Bartholdsson, Malmö, Wondmagegn Ejigu Kebede, Uppsala, Marlene Karlén, Lysekil, Leif Åsbrink López, 

Solna, Erik Lindgren, Uppsala, My Järphed, Tensta-Rinkeby-Spånga, Malcolm Momodou Jallow, Malmö, 

Katja Laine, Eslöv, Josefine Nymark, Södertälje, Aysha Jones, Tensta-Rinkeby-Spånga, Claudia Velasquez, 

Helsingborg 

C 45 Enskild 

En svart skalles inneboende kompetens 

Att vara invandrad till Sverige är kompetens. Att inte vara inföding i Sverige är kompetens. Att ha vuxit upp 

som “invandrare” i Sverige, att ha sökt sin tillflykt till Sverige, att vara flykting är kompetens. Att vara 

papperslös i Sverige är kompetens. Att vara muslim, sikh, arab, kenyan, peruan, grek, somalier, indier, 
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pakistanier, afghan, kines, bolivian i Sverige är kompetens. Att vara funkis, kvinna, transperson 

(han/hon/hen) i Sverige är kompetens. 

Vänsterpartiet är tyvärr väldigt dåligt på att se, och tillvarata, denna kompetens, dessa kompetenser. 

Det är svårt för oss, det är säkert även svårt för partiet, att egentligen kräva kvotering baserad på 

ovanstående, och säkert fler, grunder. Det är svårt, kanske omöjligt, att på den nivån detaljstyra hur vi ska 

arbeta inom partiet vad gäller den typen av representation, jag inser det. 

Men vi är trötta, så trötta, på att behöva ta på oss svetsglasögonen när vi läser namnen på de styrelser, 

kommittéer, kommissioner, utskott, et cetera, i den organisation inom vilken vi verkar. Vi blir upprörda och 

ledsna när vi ser lista efter lista på människor som, till exempel, aldrig upplevt rasism riktad emot sig själva. 

När detta förklaras med vad som mer eller mindre kan översättas till “vi går hellre efter kompetens än efter 

färg/härkomst” blir vi ursinniga. Vi blir förtvivlade. 

ATT VARA SVARTSKALLE I SVERIGE ÄR KOMPETENS I SIG! 

Det är hög tid att Vänsterpartiet inser detta. 

Kamrater. Få saker gör oss så förbannade som vårt parti, Vänsterpartiet. I synnerhet när det gäller något för 

oss så självklart, så nödvändigt, som antirasism. Vi är bra på snacket, vi har fantastiska medlemmar och 

aktivister som är fullfjädrade antirasister ut till fingerspetsarna, men när det gäller de strukturer och den 

organisation vi verkar inom så visar sig sorgkanterna hyfsat snabbt. Och när du väl sett dem så är de 

omöjliga att blunda för. 

Vi är ett parti som kallar sig socialistiskt och feministiskt. Vi säger att vi står på en ekologisk grund. Allt 

detta är givetvis nödvändigt och beundransvärt. Men varför vågar vi inte i våra program säga att vi är 

antirasister? Varför vågar vi inte agera som antirasister i vår interna verksamhet? 

Vår representation och vår mångfald verkar tydlig i vårt riksdagsarbete, och även om en vidare titt neråt, 

bland partiföreningarna, inte alltid är lika munter så kan den ibland förklaras, rentav försvaras. Men i våra 

största städer? Bland de utskott som utser våra representanter? I de styrelser där utsatthet ska försvaras, 

bekämpas? Behagar partiet månne skämta? 

Vårt parti, Vänsterpartiet, är ett parti som kan väldigt lite om rasism och antirasism, det torde framstå som 

tämligen uppenbart när vi ser till oss själva. 

Föreslår kongressen besluta 

att Vänsterpartiet förbinder sig att i de partiinterna verksamheterna aktivt och med kraft arbeta för 

representation baserad på kön, sexuell läggning, funktionsvariationer och -hinder, härkomst och 

kultur 

Alfonso Allende, Malmö, Patricia Escalante, Malmö, Hodan Omar, Malmö, Reman Rahman, Malmö, 

Anders Neergaard, Malmö, Sabrin Omar, Malmö, Maria Dexborg, Malmö, Madeleine Håkansson, Malmö, 

Anna Lundberg, Malmö, Mirjana Westermark, Malmö, Ester Lundberg, Malmö, Beth Meggerle, Malmö, 

Yomn Kadoura, Malmö, Halimo Nour, Malmö, Orwa Kadoura, Malmö, Jonas Al-Shaykhly, Malmö, 

Katarina Brändström, Malmö, Malcolm Momodou Jallow, Malmö, Erik Almroth, Malmö, Monica de Santa 

Cruz, Kungsholmen, Katja Laine, Eslöv 

C 46 Lysekil, m.fl. 

Är du rasifierad lille vän? 

Partiet använder återkommande uttrycket “rasifierad”, med därtill hörande varianter/pluralformer. 

Förklaringen som givits till detta av partisekreteraren är att “kongressen har bestämt det.” 
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Tyvärr har kongressen fel i detta, fel i hur uttrycket används, fel i vad uttrycket innebär. 

Rasifiering är en metod för att pådyvla egenskaper på en person och/eller en grupp av personer och är som 

sådan inte något som endast används om invandrare och flyktingar, utan är historiskt en metod som använts 

inom bland annat Sverige, mot Sveriges egen befolkning; vare sig det gällt (erkända nationella) minoriteter 

eller andra grupper. Samer utsattes för grav rasistisk behandling på grund av rasifiering som icke-svenskar, 

där nakenfotograferingar, skallmätningar och tvångsförsvenskning var inslag - och utsätts än idag för den 

rasism och exkludering som denna rasifiering medför. Sverigefinnar har ända in i modern tid rasifierats, eller 

andrifierats, som kriminella, som våldsamma, som lömska knivbärare (“har alltid en kniv i stövelskaftet”), 

som lata, alkoholiserade, o.s.v. Resandefolk och romer har rasifierats - och rasifieras än till denna dag - som 

kriminella, som missbrukare. De resandefolk som ansågs vara sinnessjuka kunde behandlas med barbariska 

metoder såsom lobotomi - och vem vet om det ens går att beskriva som “i värsta fall”. Judar fick stämplar i 

passen (på bl.a. svenskt initiativ), stoppades vid gränsen, ansågs - och anses många gånger än idag - som 

gnidna, snåla, mindre värda, ja rentav värda att deporteras till nazitysklands utrotningsläger. Vår skam är 

djup, vår skuld är svår. 

Men rasifiering är även en metod för att markera normen, för att styra “svenskheten”, “vitheten”, för att visa 

att du är minsann inföding och därför En Bättre Person™ än de där andra människorna, de som vi anser 

mindre värda. Den typen av rasifiering är minst lika problematisk ity däri ligger själva grunden för rasismen. 

Rasism är nämligen inte främst ett verktyg för att förtrycka; det är en metod för att separera ett fåtal, att 

förhöja en utvald skara till norm. Förtrycket är en användbar bonus. 

 

Vi har sett det historiskt under triangelhandeln; där vita människor gjorde sig själva till de som bestämde 

över världen och svarta människor inte enbart rasifierades som lägre stående människor utan direkt som djur; 

som andra arter och släkten, som egendom - egendom som det stod vita människor fritt att handla med, att 

rycka upp med rötterna från sina familjer och liv, att transportera över hart när hela planeten, att våldta, att 

döda utan konsekvenser (så länge det inte gällde en annan vit människas egendom). 

Vi har sett det i de imperialistiska västmakternas förödande krig över hela planeten, vi ser det i den 

utsugande handel vi tvingat på det Globala Syd. Vi ser det i exploateringen av Abya Yala och Afrika, vi ser 

det i de fabricerade konflikterna i Mellanöstern och övriga Asien. 

Vi ser den i den oerhörda diskrepans mellan hur vi bemött (ffa. vita) flyktingar från Ukraina och hur vi 

behandlar (ffa. bruna) flyktingar från andra delar av världen. 

Vi ser det i Turkiets folkmord på kurder, vi ser det dagligen, i detta nu, utspela sig i våra TV-apparater och 

på sociala medier i Israels folkmord på palestinier; i den mer än 75 år långa ockupationen av Palestina. 

 

Låt oss upprepa: 

Rasism är inte främst en metod för att förtrycka; det är ett sätt att särskilja ett folk från andra folk, att ge en 

grupp fördelar gentemot andra grupper baserat på rasifiering. Förtrycket kommer på köpet. 

Rasifiering är att ge folk egenskaper, negativa som positiva, att markera normer och tillhörighet. Att utesluta, 

men även att inkludera. 

Rasism bekämpas bäst uppifrån, genom att attackera den vita överhögheten, den vita makten. 

Rasifiering påvisas bäst genom att markera att den används på alla håll, på alla nivåer; att den ger vissa 

grupper fördelar och andra grupper nackdelar. 

Vänsterpartiet är idag oerhört dåliga på att förstå rasism och dess orsaker. Vi snackar snyggt, men vårt 

oförstånd märks inte minst i de styrelser och partiinterna konstellationer som omger oss, vare sig det gäller 

valberedningar, styrelser, kommittéer och kommissioner. Vi måste bli bättre!  

Kontenta: 
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Vi som parti måste bli bättre på att förstå rasism, vi måste bli bättre på att förstå rasifiering och hur det 

används. Låt oss börja med korrekt användning av uttrycket “rasifierad”. 

För om vi enbart pratar om rasifiering och rasifierade när det gäller invandrare, flyktingar och på annat sätt 

icke-vita; när vi uteslutande kallar oss som inte är infödingar för just rasifierade, då kan vi lika gärna säga 

svartskallar. Och vi svarta skallar är inte helt förtjusta i att bli kallade för just svartskallar. 

Vänsterpartiet Malmö har tagit fram en ypperlig antirasistisk handbok, som heter just “Antirasistisk 

Handbok”. Använd den, lär av den. 

Referenser: 

https://www.uu.se/nyheter/arkiv/2021-12-08-sa-drabbades-samerna-av-den-rasbiologiska-forskningen 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Samer 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Sverigefinnar 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Resandefolket 

https://sv.wikipedia.org/wiki/J-passen 

Föreslår kongressen besluta 

att Vänsterpartiet utbildar sig självt och partiets medlemmar om vad rasism och rasifiering innebär, hur 

ordet “rasifierad” används korrekt och dess historiska, samt samtida, innebörd och verkan, gärna 

med hjälp av V-Malmös antirasistiska handbok. 

Alfonso Allende, Malmö, Alexandra D’Urso, Uppsala, Katja Laine, Eslöv, Monica de Santa Cruz, 

Kungsholmen, Marlene Karlén, Lysekil, Madeleine Håkansson, Malmö, André Ergin, Flen, Malcolm 

Momodou Jallow, Malmö, Erik Almroth, Malmö 

C 47 Vänsterpartiet Fyrbodal, Hammarby-Skarpnäck, Järfälla, Köping, Lysekil, Tensta-
Rinkeby-Spånga, m.fl. 

Ett seriöst antirasistiskt parti 

Vi kallar oss ofta med viss stolthet för ett antirasistiskt parti. Men vad betyder det? När det gäller våra andra 

ben som feminismen eller miljön lutar vi oss mot forskningen och har ett levande samtal inom partiet. Det 

sker inte när vi talar om antirasismen. Då handlar det bara om ”de där andra som beter sig rasistiskt; SD och 

kapitalet och dom”. 

V(i) är, som ofta konstateras i olika sammanhang, inte en isolerad ö. Vi är en del av det samhälle vi ingår i. 

Rasistiska idéer och föreställningar finns även hos oss och i vår närhet. Vi har kamrater som lever i en 

vardag där de ständigt utsätts för rasism, tyvärr även internt i partiet ibland. 

Vi behöver utbilda oss själva och andra och ta stöd i den forskning som finns för att kunna bli ett genuint 

antirasistiskt alternativ där alla på allvar kan känna sig delaktiga och välkomna. Det behövs dessutom för att 

vi ska kunna driva en kraftfull, trovärdig och effektiv antirasistisk politik. 

Vi behöver inte uppfinna hjulet på nytt eller starta från noll. Vi kan bygga organisationen på det ambitiösa 

feministiska arbete vi drivit i årtionden och använda oss av samma modell och metoder. Vi har många 

kunniga kamrater som kan bidra och så väl Malmö som Stockholm har tagit fram varianter på handböcker 

som går att utgå ifrån. 

Vi behöver som parti ta ett samlat och enat grepp om antirasismen! 
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Föreslår kongressen besluta 

att vi startar upp en organisation baserad på samma modell som det internfeministiska arbetet. En 

central sammankallande för hela landet utses och till att börja med minst en antirastiskt ansvarig per 

distrikt. Denna grupp ska sedan driva arbetet framåt med att ta fram en gemensam handbok, 

utbildningsmaterial och starta upp ett nätverk 

Alfonso Allende, Malmö, Alexandra D'Urso, Uppsala, Wondmagegn Ejigu Kebede, Uppsala, André Ergin, 

Flen 

C 48 Vänsterpartiet Västmanland 

Kartlägg hur vi pläderar! 

Ur ett internfeministiskt perspektiv är det viktigt att kartlägga allt ifrån representation i parlamentariska 

församlingar till hur stor del av talutrymmet respektive kön tar. För att kunna förbättra något måste man först 

synliggöra hur det är. När det gäller pläderingar till våra interna uppdrag görs dock inga mätningar, trots att 

det finns anledning att tro att fler pläderingar görs på män. 

Föreslår kongressen besluta 

att partiet börjar mäta hur våra interna pläderingar fördelar sig på olika kandidater utifrån kön 

C 49 Vänsterpartiet Göteborg 

Icke-binära identiteter i den internfeministiska handboken 

Vänsterpartiet är inte en isolerad ö. Detta är något vi i partiet har konstaterat flera gånger om. Vi lever 

dock inte upp till vad det vill säga. Vi är ingen isolerad ö då vi alla påverkas av könsmaktsordningen 

och därmed får snedfördelad makt, men vi påverkas också av den binära synen på kön, vilket därmed 

exkluderar de medlemmar som inte identifierar sig med denna norm. Vi i partiet måste erkänna att vi 

inte har strukturerna för att välkomna alla människor - alltså även dem som inte identifierar sig som 

män eller kvinnor. I det internfeministiska arbetet måste vi därför utveckla strategier för att värna 

dessa personers utsatthet inom organisationen. På så vis utmanar vi transfobin i samhället och partiet, 

vi välkomnar alla våra medlemmar och gör att vi alla kan vara trygga i att uttrycka vår könsidentitet i 

vänsterpartistiska sammanhang. Detta borde vara en självklarhet men vi har hittills inte prioriterat det 

perspektivet. Vi behöver ett internfeministiskt arbete som stödjer alla som påverkas negativt av 

transfobi, hegemonisk maskulinitet och könsmaktsordningen, oavsett könsidentitet. 

Föreslår kongressen besluta 

att lägga till avsnitt i den internfeministiska handboken om icke-binära identiteter som är upplagda på 

samma sätt som avsnitten för män och kvinnor, men som är specifika för icke-binära personers 

upplevelser av transfobi, hegemonisk maskulinitet och könsmaktsordningen. 

C 50 Enskild 

Tillsätt ett centralt miljö- och klimatutskott inom partiet 

Motivering: 

Med tanke på den eskalerande brådskan i klimatfrågan, och med hänsyn till Vänsterpartiets engagemang i att 

förklara klimatnödläge på olika nivåer, är det avgörande att vi stärker vår organisatoriska struktur för att 

effektivt möta utmaningarna inom detta politikområde. 
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Under de senaste åren har frågan blivit alltmer aktuell och kräver en genomtänkt politisk strategi. Inför valet 

2022 saknade partiet en tydlig redogörelse för vår plan och våra ståndpunkter, särskilt gällande Cementa och 

andra företag samt prissänkningar på fossila drivmedel. Dessa ämnen behandlades alltför hastigt och saknade 

en solid förankring i en genomarbetad miljö- och klimatpolitik. Vi erkänner behovet av expertstöd för 

partistyrelsen och anser att ett utskott dedikerat till miljö och klimat skulle vara en värdefull resurs för att 

säkerställa hög kvalitet och effektivitet i vårt arbete. 

Förslag: 

För att vår politik ska utvecklas med stöd från experter, forskning och internationella normer bör vi inrätta ett 

centralt miljö- och klimatutskott inom partiet. Detta utskott skulle inte bara kunna fungera som en 

konsultativ resurs för partistyrelsen utan också ha möjlighet att ta på sig andra uppdrag enligt dess mandat, 

såsom att organisera en nationell konferens före valet 2026 för att utforma och anta en enhetlig miljö- och 

klimatpolitik. 

Föreslår kongressen besluta 

att kongressen uppdrar åt partistyrelsen att inrätta ett centralt miljö- och klimatutskott inom partiet 

Rodrigo Arce Oliver, Hammarby-Skarpnäck, Johan M. Sanne, Årsta 

C 51 Enskild 

Det klimat- och miljöpolitiska arbetet ska prioriteras 

Det sjätte massutdöendet är igång. Därför måste Vänsterpartiet prioritera klimat och miljö. Vi måste aktivt 

verka genom de redan existerande klimat- och miljöorganisationerna, bilda egna nätverk och samordna vårt 

arbete på ett effektivt sätt. Det räcker inte med enskilda medlemmars uppoffrande arbete. Vi måste arbeta 

kollektivt. 

Föreslår kongressen besluta 

att bilda ett klimat- och miljöpolitiskt utskott 

Sten Brodén, Strömstad 

C 52 Flen, Linköping, m.fl. 

Folkbildning om miljö- och klimathoten 

För att förstå klimat- och miljöhoten behövs grundläggande fakta och kunskap om dess orsaker och verkan. 

Vi upplever att denna kunskap inte finns hos tillräckligt många idag. Dagens kapitalistiska system förutsätter 

en evig exponentiell tillväxt, vilket är en omöjlighet på en begränsad planet. 

Kapitalismens/marknadsekonomins oförmåga att adressera något annat än enbart effektiv vinstmaximering 

ger ödesdigra konsekvenser för oss människor och planeten och övriga organismers framtid. Uttag av råvaror 

ger oåterkalleliga skador på miljön, tillverkning och spridning av miljögifter sker i princip ohämmat; och de 

miljölagar som finns är otillräckliga. 

 

För att få en djupare förståelse om dessa problem behöver vi en få en gemensam faktabaserad kunskapsgrund 

av orsaker och verkan. Termodynamikens fysikaliska grundlagar, allting sprider sig och ingenting försvinner, 

gäller och ger oerhörda konsekvenser om de inte beaktas. Ett framtida samhälle måste baseras på långsiktig 

hållbarhet, både vad gäller miljö och klimat, men även vad gäller mänsklig hållbarhet. Kapitalismen är inte 

hållbar på något sätt, ett nytt ekonomiskt system måste fram. 
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Fossilbolag och högern driver förvillnings- och förnekarkampanjer eller i ”bästa fall” försenarkampanjer om 

klimat- och miljöhotet. Nationalekonomerna saknar grundläggande kunskap och framhärdar om kapitalismen 

som enda lösningen trots att empiri visar att så inte är fallet. 

Därför behövs en landsomfattande folkbildning om dessa frågor och Vänsterpartiet bör stå i bräschen och ta 

fram ett studiematerial och initiera en folkbildningskampanj. 

Det finns flera miljökunniga Vänsterpartister som kan vara med och ta fram ett studiematerial. 

Föreslår kongressen besluta 

att Vänsterpartiet tar fram ett lättanvänt och grundläggande studiemateriel för förståelse av miljö- och 

klimathotet och kapitalismens förstörande roll, samt förslag på lösningar. Materialet tas fram under 

2024 och börjar användas våren 2025 

Christer Borg, Birka-Vasa, My Järphed, Tensta-Rinkeby-Spånga, Monica de Santa Cruz, Kungsholmen, 

Niklas Vanhainen, Hammarby-Skarpnäck, Suzan Afshar, Järfälla, Sandra Jineth Erikssson, Järfälla, Anna 

Bång, Järfälla, Thomas Stenholm, Järfälla 

C 53 Sekovänstern Storstockholm, m.fl. 

Motion om teknikutvecklingens konsekvenser 

Vänsterpartiet saknar tyvärr tillräckliga svar på en av de stora utmaningar som arbetarklassen står inför här 

och nu. Vi lever i en snabbt föränderlig värld. Det handlar om den teknikutveckling, i synnerhet framstegen 

inom artificiell intelligens, som idag sker lavinartat i många branscher och på många arbetsplatser. Rätt 

använd kan teknikutveckling öka effektiviteten och underlätta arbetet och i sin tur frigöra tid åt både mer 

meningsfulla uppgifter i arbetslivet och mer fritid att själv förfoga över. 

Historiskt har teknikutvecklingen varit en källa till arbetsplatskonflikter, men den har också bidragit till 

samhällsutveckling med kortare arbetsdagar och bättre arbetsmiljö. Idag bidrar den tyvärr inte till 

samhällsutvecklingen utan går direkt till ökade vinster i privat sektor och besparingar som fyller stora 

budgethål i offentlig verksamhet. 

Tågvärdarna på pendeltågen i Stockholm är ett exempel på när teknikutvecklingen användes endast för att 

spara pengar. Lokförarna som arbetar kvar i verksamheten får sämre arbetsmiljö och resenärerna får en 

mindre trygg och säker resa. Vissa funktioner där människor utför arbetet ska man helt enkelt inte ta bort. 

Hur mycket teknisk utveckling kan ersätta arbetskraft är väldigt olika över tid och i olika yrken. Därför är det 

inte rimligt att vinsterna av teknisk utveckling stannar inom verksamheterna där de uppstår, vi behöver en 

fördelningspolitik på området. 

Inom många branscher innebär det att man går från trygga anställningar med heltid och en lön det går att leva 

på till arbetslöshet eller otryggare anställningar med en lägre lön. De grupper på arbetsmarknaden som 

drabbas blir allt fler, och utvecklingen sker mycket snabbt. Det sociala sammanhanget går förlorat men också 

möjligheten att organisera sig i välfungerande fackföreningar och kunna utöva sina demokratiska rättigheter. 

Det innebär också att den yrkesstolthet som finns inom många yrken tyvärr tappar sitt värde när 

arbetsuppgifter automatiseras eller tas bort. Och på ett större plan så blir klassklyftorna i samhället ännu 

djupare. 

På sikt så finns det en risk att väldigt många människor kommer anses vara överflödiga och se sig själva stå 

utan möjligheten att påverka sitt liv eller samhällets utveckling, samtidigt har de som har arbete alldeles för 

stor arbetsbörda. Naturligtvis ligger ett stort ansvar hos fackföreningar och frågan om arbetstidsförkortning 

kan vara en del av lösningen men det kommer krävas mer. Vänsterpartiet behöver kunna ge svar på hur 

tekniken ska tjäna den stora arbetande majoriteten och inte bara dom fåtal som äger företagen. 
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Föreslår kongressen besluta 

att Vänsterpartiet snarast tillsätter en kommission som skall granska den pågående teknikutvecklingen 

utifrån vårt socialistiska perspektiv och lägga fram ett förslag på politisk strategi till nästa kongress 

Kerstin Amelin, Botkyrka, Lisa Rasmussen, Nacka 

C 54 Mora 

Motion om att en del av medlemsavgifterna går till investeringar av förnybar energi - 
solceller 

Bakgrund 

Eftersom vi (ALLA) befinner oss i ett klimatnödläge och att tiden är den avgjort 

viktigaste faktorn för att hindra vidare katastrof är alla bidrag och förslag, 

stora som små, viktiga för att hjälpa oss att komma närmare det förhandlade 

Parisavtaletpå maximalt 1,5 graders uppvärmning av jorden. 

Syfte 

Att få fler människor/nya som befintliga medlemmar att engagera sig för 

klimatfrågan, för det behövs konkreta nya förslag som väcker intresse, debatt 

och viljan att engagera sig politiskt och helst inom Vänsterpartiet. 

Att få intäkter av elproduktion till partiet. 

Att stötta Sveriges energiproduktion. 

Att att bli ett tydligare parti som satsar på miljön genom förnybar energi. 

Att få fler medlemmar än SD,s 35 766 st medlemmar (år 2022). 

Mål 

Att kombinera (nya) medlemsavgiften med att 50 kr av avgiften går till 

att sätta upp nya solcellspaneler i Sverige. 

Antal medlemmar 31 427 x 50 kr  = 1 571 350 kr varje år, eller 100 kr av 

medlemsavgiften ger 3 142 700 kr varje år. Solcellspaneler som förslagsvis 

kan monteras i ETC sol solcellspark i Katrineholm (eller i Vänsterpartiets framtida 

solcellspark?). 

Eventuellt höja nuvarande medlemsavgift med motsvarande 50 kr/år/medlem. 

Budget 

1 571 350 kr säg 1 500 000 kr år 1. 

Inköp och montage: 5kr/1 watt ger 1 500 000 : 5 = 300 000 watt 

(750 st paneler a´ 400 watt). 

Förväntad produktion/år: 300 000 kWh. 

Intäkt på producerad el/år: 150 000 kr (ca: 0,50 kr/ kWh, varierar). 

Kostnad serviceavgift: 5 procent på producerad el 7 500 kr. 

 

Vi äger solcellspanelerna men inte marken eller något annat, ETC sol 

garanterar 25 år hyra på platsen och de bygger parken och sköter den sen. 

En viktig del för ETC sol är att ETC el köper elen och säljer den vidare till 

sina solelskunder. För att kunna dra av momsen är ett bolag att föredra. 
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Föreslår kongressen besluta 

att bifalla motionen 

C 55 Enskild 

Fairtrademedlemskap 

Att schyssta villkor för odlare/arbetstagare, barn och miljön är en självklarhet för oss vänsterpartister. Just 

därför bör Vänsterpartiet söka medlemskap i Fairtrade Sverige för att främja schyssta villkor för 

odlare/arbetstagare och för att motverka barnarbete. 

Föreslår kongressen besluta 

att Vänsterpartiet skall söka medlemskap i Fairtrade Sverige 

Peter Mikael Blom, Karlstad 

C 56 Enskild 

Schyssta produkter för ett schysst parti 

Att leva som vi lär kan ju vara en utmaning, men vi måste ju försöka! Att främja miljövänliga alternativ är ju 

ett viktigt steg för en bättre värld, bättre klimat och bättre hälsa. 

Föreslår kongressen besluta 

att Vänsterpartiet vid alla sina sammankomster både lokalt och nationellt i första hand skall välja 

KRAV, Fairtrade och eller ekologiska produkter 

Peter Mikael Blom, Karlstad 

C 57 Kommunalvänstern Storstockholm, Sekovänstern Storstockholm, Upplands Väsby, 
m.fl. 

Anlita företag med kollektivavtal 

Vänsterpartiet har under de senaste decennierna stärkt sina band till fackföreningsrörelsen och allt fler 

fackligt aktiva har också blivit aktiva medlemmar i Vänsterpartiet. Detta har märkts såväl i politik som i 

partiets interna organisation, där nyttiga kunskaper och erfarenheter från fackföreningarnas vardag kunnat 

inspirera arbetssätt i partiet.  

Ett resultat av detta var den tidigare stadgan 152b som reglerade hur partiet ska förhålla sig till företag som 

har eller inte har tecknat kollektivavtal. Stadgan upphävdes vid kongressen 2020, men kongressen beslutade 

samtidigt att upphävandet inte ändrade partiets ställningstagande, och ”att Vänsterpartiet inte skall köpa 

tjänster eller på annat sätt anlita företag som vägrar att teckna kollektivavtal”, enligt beslutets formulering. 

Vi menar att det i formuleringen av detta beslut uppstår en förskjutning av partiets uppfattning och att 

beslutet inte speglar de behov som fackföreningsrörelsen anser finns av konsumenttryck på kollektivavtal. I 

formuleringen ”vägrar att teckna kollektivavtal” finns tolkningsmöjligheten att det bara är företag som aktivt 

motsätter sig att teckna avtal som partiet inte anlitar, medan företag som aldrig övervägt avtal är fritt fram att 

anlita. Vi menar att intentionen bakom det ursprungliga beslutet om stadgan var att de företag Vänsterpartiet 

anlitar ska ha tecknat kollektivavtal.  
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Föreslår kongressen besluta 

att beslutet om anlitande av företag omformuleras enligt följande: ”att Vänsterpartiet inte skall köpa 

tjänster eller på annat sätt anlita företag som saknar kollektivavtal” 

Radreferens: 152 

Natasja Mrdjanov, Handelsvänstern (Storstockholm), Mimmi Axelson Feuer, Farsta, Kajsa Bysell, Västra 

Södermalm, Ulrika Mårtensson, Malmö, Gustav Landström, Kommunalvänstern Väst 

C 58 Upplands-Bro 

Motioner som är inskickade men inte har behandlats vid våra kongresser under covid-19-
pandemin 

Vänsterpartiet har ett antal av kongress inlämnade och obesvarade motioner från de två kongresser som hölls 

under de år som vi hade en covid-19-pandemi. 

Föreslår kongressen besluta 

att den nuvarande kongressen 2024 tar upp de motioner som inte blev behandlade på dessa två tidigare 

kongresser till behandling. 

C 59 Enskild 

Underbara, uppblåsbara att-satser 

Till årets kongress har motionsförfarandet förändrats. Vi uppmanas numera att bara posta en att-sats per 

kongressmotion. Det kan verka som en förenkling av förfarandet: En motion? En att-sats - enkelt! Men 

sanningen är den att förändringen komplicerar, och försvårar, motionsprocessen och ofelbart kommer att leda 

dels till motioner som faller bort då de skrivits enligt tradition, med många att-satser, och dels till att vi 

kommer att få en förvirrande mängd motioner med likalydande, eller snarlika, motionstexter men med 

separata att-satser; en per motion. 

I ovanstående stycke refereras till texten “Att skriva en kongressmotion”, sidan 7 (sista) och det avslutande 

stycket “Kommer kongressen behandla motionen” som lyder “Ja, i princip alla motioner behandlas på 

kongressen. Undantag görs ibland för motioner som är extremt omfattande, saknar att-satser eller vars 

förslag inte går att förstå.” 

Behöver det ens tilläggas att arbetsbördan (både för PS och kongressledamöterna) kommer att öka, samt att 

pappersmängden kommer att bli enorm? 

För att inte tala om den inskränkning det innebär på interndemokratin. Alla partimedlemmar är inte 

kongressrävar, alla partimedlemmar kan inte stadgan på sina fem fingrar. Alla har inte tid och ork att skriva 

ett dussintal likalydande motioner istället för att skriva en motion där att-satserna delas upp. 

Koppla allt detta till PS förslag att inskränka motionsrätten till kongressen… och då börjar det plötsligt bli 

lite märkligt. 

Föreslår kongressen besluta 

att gå tillbaka till förfarandet med flera att-satser per motion 

Alfonso Allende, Malmö, Monica de Santa Cruz, Kungsholmen, Katja Laine, Eslöv 
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C 60 Enskild 

Personkult 

I en kollektiv rörelse framstår det som fel att föra fram en person som någon form av ansikte utåt. 

Jag anser att partiet ska ta bort persondyrkan och istället skriva partiordförande. Det är ordförande för partiet 

som för fram partiets åsikt inte personen. 

Föreslår kongressen besluta 

att om man vill föra fram en position som viktigare än någon annan så ska man inte nämna personen 

utan funktionen. För närvarande ska det på hemsidan stå partiordföranden som en rubrik och inte 

ordförandes namn 

Curt Benckert, Linköping 

C 61 Hammarby-Skarpnäck, m.fl. 

Partiprogrammet gäller 

Mitt under kongressen 2022 kom ett häpnadsväckande uttalande från vår partiordförande Nooshi Dadgostar i 

TV4s morgonsoffa – “Vi har ett partiprogram som är gammalt och vi har länge försökt ändra på det och nu 

har pandemin stått i vägen, så jag vill verkligen säga det att vi har för närvarande inte har ett partiprogram 

som, så att säga, är det som gäller”. 

Vänsterpartiets partiprogram gäller fram till dess att ett nytt partiprogram antas av kongressen. Vilket 

partiprogram som gäller och vad som står i det beslutas av kongressen och är inte något partiordföranden 

eller någon annan företrädare för partiet har rådighet över. 

Liknande överträdelser från våra företrädare i framtiden måste få konsekvenser. I Vänsterpartiet är det 

kongressen som är högsta beslutande organ och dennas rådighet över partiprogrammet får inte inskränkas. 

Föreslår kongressen besluta 

att företrädare som inte kan respektera kongressbeslut och partiprogram bör ställa sina platser till 

förfogande 

Alexandra D’Urso, Uppsala, André Ergin, Flen, Monica de Santa Cruz, Kungsholmen, Henric Axell, 

Hägersten 

C 62 Linköping, m.fl. 

Upphäv uteslutningen av Björn Alling 

Vänsterpartiets partistyrelse har på eget initiativ uteslutit Björn Alling. Partiföreningen har genom 

Vänsterpartiet Linköpings styrelse, kommunala grupp och flera medlemmar, i brev till partistyrelsen betonat 

vikten av att Björn Alling är kvar som medlem och att det Björn Alling skrivit inte kan vara skäl för 

uteslutning. Dessutom gjordes ett upprop där ca 260 medlemmar runt om i Sverige också ansåg det orimligt 

att utesluta Björn Alling. 

Partistyrelsen hävdade att Björn Alling gjort för många grova påhopp i Vänsterns debattforum på Facebook. 

Björn Alling har framförallt kritiserat ledningen när man gjort omfattande avsteg från partiprogrammet. Att 

en del läckt till media kan inte Björn Alling ställa till svars för. Läckorna har dessutom valt ut citat utan att 

sätta in dem i Björns kontext. 
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I Linköpings kommunala grupp är Björn diskuterande, resonerande och en inlyssnande person som har en 

tydlig socialistisk grund. Björn har varit oersättlig i knepiga förhandlingar om kommunala uppdrag, vilket 

ledde till att vi efter valet 2022 fick en mycket god representation i nämnder, styrelser och bolag. Dessutom 

fick vi en kommunalrådspost. Björn är uppskattad och viktig i Linköping samt repekterad av våra politiska 

motståndare. 

Om uteslutningen består försvagas Vänsterpartiet i Linköping. Många medlemmar menar att de inte kan vara 

med i ett parti som på tveksamma grunder utesluter medlemmar. 

Björns uteslutning är inte bara en fråga för Björn och Vänsterpartiet i Linköping utan en fråga för hela 

Vänsterpartiet. Det handlar om vilket parti vi vill att Vänsterpartiet ska vara. Vill vi ha högt i tak och 

tillåtande klimat eller drastiska uteslutningar, som leder till en tystnadskultur och ett odemokratiskt 

förhållningssätt. Så för interndemokratins skull rösta för att Björn Alling är kvar som medlem. 

Föreslår kongressen besluta 

att upphäva uteslutningen av Björn Alling 

Sofia Mir, Birka-Vasa, Jacob Johnsson, Uppsala, Mikela Lundahl Hero, Majorna, Gunilla Ryd, Malmö, Per 

Ström, Västerås, Agne Sandberg, Karlstad, Mona Olsson, Norrköping, Benny Åberg, Gnesta, Jessica 

Thunander, Falköping, Katja Laine, Eslöv, Hodar Omar, Malmö, Berit Sjögren, Värmdö, Maria Dexborg, 

Malmö, Nils Eckerbom, Malmö, Erica Friberg, Lundby, Mats Sundbeck, Simrishamn, Vilmer Andersen, 

Malmö, Elisabeth Hellman, Malmö, Monica de Santa Cruz, Kungsholmen, Claudia Velásquez, Helsingborg, 

Lena Verme, Nyköping, Eva Fagerström, Gnesta, Johan Kaikkonen, Lund, Sören Bergqvist, Uppsala, Leif 

Ölund, Södertälje, Tord Svärd, Botkyrka, Jonas Karlsson, Vantör, Niklas Vanhainen, Hammarby-Skarpnäck, 

Jonna Sandin, Älvsjö-Fruängen, Ester Andréasson, Huddinge, Alexandra Dee, Uppsala, André Ergin, Flen, 

Monica Brundin, Botkyrka, Hans Bergstedt, Sundsvall, Niclas Hallander, Skövde 

C 63 Enskild 

Motion om medlemskap. Uteslut inte den Björn som vägrar sova! 

Det tog inte många dagar av israelisk aggression innan det visade sig att Björn Allings uteslutningsärende 

var fullständigt missriktat. Att, som Vänsterpartiet initialt gjorde, börja sina uttalanden med 

avståndstaganden från den palestinska frihetskampen, att börja varje mening med fraser i stil med “Hamas 

fruktansvärda dåd” samtidigt som bomber regnar ner över Gazas befolkning ter sig faktiskt, hur det än vrids 

och vänds på, som ett alltför försiktigt - ja rentav fegt - ställningstagande. 

Den medlem, Björn Alling, som utmärkte sig i kritiken av detta, oavsett ordval, hade inte fel. Det har 

återkommande visat sig, i synnerhet nu - när detta skrivs - tre månader, 100 dagar, senare. Mer än 20 000 

döda palestinier, i Gaza såväl som på Västbanken, majoriteten av dem kvinnor och barn (fler än 10 000 döda 

barn), där medelåldern bland de mördade är så låg som fem (5!) år. Fler än 100 mördade journalister, hela 

familjeträd som utplånats, läkare, FN-personal. Bomberna har fallit över såväl familjehem, skolor, sjukhus 

och flyktingläger. Människor som flytt, enligt israeliskt direktiv, har skjutits ihjäl under flykten. Fångar har 

torterats, döda har skändats. 

 

Att påtala detta, visa av det vi vet av tidigare års israelisk aggression och terror, kan inte ligga till grund för 

uteslutning från ett parti som kallar sig socialistiskt. Att ändå gå vidare med ett sådant ärende är förkastligt. 

Undertecknad yrkar därför att uteslutningen av kamrat Björn Alling rivs upp. 

Föreslår kongressen besluta 

att uteslutningen av Björn Alling rivs upp 

Anders Neergaard, Malmö 
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C 64 Enskild 

Uteslut inte den Björn som vägrar sova! 

Det tog inte många dagar av israelisk aggression innan det visade sig att Björn Allings uteslutningsärende 

var fullständigt missriktat. Att, som Vänsterpartiet initialt gjorde, börja sina uttalanden med 

avståndstaganden från den palestinska frihetskampen, att börja varje mening med fraser i stil med “Hamas 

fruktansvärda dåd” samtidigt som bomber regnar ner över Gazas befolkning ter sig faktiskt, hur det än vrids 

och vänds på, som ett alltför försiktigt - ja rentav fegt - ställningstagande. 

Den medlem,Björn Alling, som utmärkte sig i kritiken av detta, oavsett ordval, hade inte fel. Det har 

återkommande visat sig, i synnerhet nu - när detta skrivs - tre månader, 100 dagar, senare. Mer än 20 000 

döda palestinier, i Gaza såväl som på Västbanken, majoriteten av dem kvinnor och barn (fler än 10 000 döda 

barn), där medelåldern bland de mördade är så låg som fem (5!) år. Fler än 100 mördade journalister, hela 

familjeträd som utplånats, läkare, FN-personal. Bomberna har fallit över såväl familjehem, skolor, sjukhus 

och flyktingläger. Människor som flytt, enligt israeliskt direktiv, har skjutits ihjäl under flykten. Fångar har 

torterats, döda har skändats. 

 

Att påtala detta, visa av det vi vet av tidigare års israelisk aggression och terror, kan inte ligga till grund för 

uteslutning från ett parti som kallar sig socialistiskt. Att ändå gå vidare med ett sådant ärende är förkastligt. 

Undertecknad yrkar därför att uteslutningen av kamrat Björn Alling rivs upp. 

När denna motion ursprungligen skrevs gällde den information som fanns att tillgå i princip uteslutning 

p.g.a. det Björn skrivit gällande israels folkmord på palestinier. I efterhand har vi kunnat läsa att det även 

innefattat “okamratlighet” och liknande, något som inte egentligen kunnat styrkas. Av exempelvis kamrater i 

Linköping har vi tvärtom fått höra att Björn är en god och kunnig kamrat, att diskussionen kring 

uteslutningen varit felaktig - när den inte varit direkt osaklig - och att den dessutom förts i slutna och interna 

rum. 

Låt mig lägga ett personligt perspektiv på det hela, helt orelaterat till Björn Alling. Som autist med 

diagnosticerad ADHD uppfattas jag, och sådana som jag, ofta som både burdusa och obekväma. Vi kan 

tyckas “klampa in” och vara tvära och oresonliga, ja rentav obehagliga. Detta är på intet sätt ett försök att 

vare sig recensera - eller värre; diagnostisera - men för mig personligen, och kanske även för andra som jag, 

blir detta i grunden en funkisfråga. En funkisfråga i vad som i allmänhet kan anses som ett “osynligt 

funktionshinder”. Eller för att förenkla det hela: Om det inte finns plats i Vänsterpartiet för personer som har 

en, låt oss kalla det “normavvikande debattmetod”, så har jag väldigt svårt att se att det skulle finnas plats 

för en sådan som jag. 

 

Därför gäller att-satsen i yrkandet att uteslutningen av Björn Alling rivs upp. Jag skulle även vilja yrka på att 

vederbörlig ursäkt ges, men det är kanske att be om lite för mycket i detta läge. 

Föreslår kongressen besluta 

att uteslutningen av Björn Alling rivs upp 

Alfonso Allende, Malmö 
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